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BOSNA I HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA -
Generalno tajnistvo

Broj: 05-50-1-2231/11
Sarajevo, 30.11.2011. godine

PARLAMENTARNA SKUPSTINA BiH
- Zastupnicki dom -

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupnicko pitanje — dostavlja se

Vije¢e ministara Bosne i Hercegovine, na 167. sjednici odrZanoj 23.11.2011.
godine, utvrdilo je Odgovor na prvo pitanje koji je postavio Mate Franji¢evié,
zastupnik u Zastupnitkom domu Parlamentarne skupstine Bosne i Hercegovine.

U privitku prosljedujemo Odgovor radi njegovog dostavljanja zastupniku.
S postovanjem,
"|GENERALNI TAJNIK
“Zvonimir K Jlr(e‘s'(:/J/--
(v

Sarajevo, Trg Bosne i Hercegovine broj 1
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BOCHA 1 XEPHHEI'OBHHA
CABJET MUHUCTAPA

Bpoj: 05-50-1-2231/11
Capajero, 23.11.2011. ronune

Mare ®paruuesnh, nocnaHuk y MpeactasHuyKkom aomy MapnamentapHe crynwiune bocHe
u XepuerosuHe, je Ha 12. cjeaHuum, ogpxkaHe 27. 10.2011. roguHe oBor AOMma NOCTaBMO

nutarse MNpeacjepasajyhem Casjeta muHucTapa:

~Koju cy pasznosu Henocrojatba THjena M3BpwWHOr Haa3opa npeAsulieHUx 3akoHOM O
obasjewrajio-6e36jearocHoj areHUNju?"

Ha nocrassmeHo peneratcko nutake, Casjer MmuHucTapa bocHe ¥ XepuerosuHe je Ha l6¥.
CjeAHULM oapKaHOj .44 2011 roauHe, ytepauo cibepehu

oaArosor

Cx0AHO 3aKoHy o o6asjewTajHo-6e36jeaHocHo]j arenumjm (,Caymbern rnachmk BuX”, 6p.
12/04, 20/04 n 56/06), jeanno Tujeno Koje je npepsuh)erHo 3a spwetrbe U3BPLIHON HAA30PA,
jecte U3spwHK obasjeTajHu 0a60p, Yuje Cy HapNeXHOCTH, cacTas, U 06asese nponucaxm Y.
12 — 17 osor 3akoHa. MaspwHu obasjewTajHyn oaBop GyHKUMOHUWE Of NOYeTKa
KOHCTUTYucarba CasjeTa muHucTapa buX y pebpyapy 2007. roguHe.



Bosna i Hercegovina
Komisiia/ Povierenstvo za oéuvanie
nacionalnih spomenika

BocHa u Xepnerosnna
Komncuia 3a ouvBame
HallHOHaJTHUX CIOMEHIKa

TBOSNA | FERGC GO VINA
Broj: 07.2-7.8-130/11-9 PiRUmEqu n, s"..\h L\ML' {ERCESOVINE
Sarajevo, 28.11.2011. godine : g SN &
EEEE. o/ /4. Zo//

BOSNA | HERCEGOVINA
PARLAMENTARNA SKUPSTINA
ZASTUPNICKI/PREDSTAVNICKI DOM

Predmet: Odgovor na poslanicko pitanje
Veza: Vas$ akt broj: 01/a-50-1-15-12/11

Lofso//a /%/f | '

Komisija za oCuvanje nacionalnih spomenika primila je 8.11.2011. godine va$ dopis broj

01/a-50-1-15-12/11 od 1.11.2011. godine - poslanitko pitanje postavijeno na 12. sjednici
Predstavnickog doma Parlamentarne skupstine Bosne i Hercegovine od strane poslanika Mate
Franjiceviéa.

Vezano za postavijeno poslani¢ko pitanje donosenja odiuke Komisije o proglasenju

mjesta i ostataka graditeljske cjeline, Curéinica dzamija sa haremom u Livnu nacionalnim
spomenikom Bosne i Hercegovine obavjestavamo vas o sljede¢em:

Curginica dzamija u Livnu sagradena je 1880. godine, a srudena je 24. marta 1994.

godine;

Peticiju za proglagenje Curginica dzamije u Livnu nacionalnim spomenikom podnio je

Centar za islamsku arhitekturu, Sarajevo, dana 17.03. 2003. godine (prilog 1.);

U postupku pripreme Odluke, Komisija je, dopisom broj: 08.1-6-655/03-1 od

12.09.2003. godine, zatrazila od Opcine Livno da Komisiji dostavi osnov za

proglasenje dobra nacionalnim spomenikom (dokumentacija o izvornom stanju

objekta, vrijeme izgradnje, opis, fotografije stanja prije rusenja, popis literature u kojoj
je moguce pronaci podatke o objektu i sl.).

Isti podaci su zatrazeni od Federalnog ministarstva prostornog uredenja, Zavoda za

zastitu spomenika u sastavu Federalnog ministarstva kulture i sporta, Centra za

islamsku arhitekturu Sarajevo i vlasnika objekta. Sve eventalne napomene i stavovi
su mogli biti dostavljeni blagovremeno kao i informacija da se na prostoru za koji je

podnesena peticija vrSe radovi na uklanjanju ostataka poruSene dzamije. (prilog 2.),

Mjesto i ostaci graditeljske cjeline — Curéinica dzamija sa haremom u Livnu su

Odlukom Komisije broj 09-02-657/03-5 od 23. maja 2007. godine proglaseni

nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine. Odiuka je objavijena u ,Sluzbenom

glasniku BiH", broj 97/07. (prilog 3.);

Navedenom odlukom Komisije o proglaenju mjesta i ostataka graditeljske cjeline,

Curéinica dzamija sa haremom u Livnu, utvrdene su sliedeée mjere zastite za navedeni

nacionalni spomenik:

- Prostor Curcinica dzamije

o dopustena je izgradnja objekta dzamije u suvremenom arhitektonskom izrazu uz
upotrebu suvremenih materijala i metoda gradenja;

o prilikom izrade projektnog rjesenja i izgradnje novog objekta dzamije dopusteno je
interpoliranje novih sadrzaja u skladu sa potrebama vlasnika objekta, vodedi
ratuna o oCuvanju cjeline harema dzamije i adekvatnoj prezentaciji saduvanih
niSana u haremu dzamije;

o svi originalni fragmenti izvornog objekta dZzamije, kao i fragmenti niana koji su
pronadeni i sakuplieni na lokaciji ili na nekom drugom mjestu, a na koje su
odvezeni nakon ruSenja objekta, bit ¢e registrirani i snimljeni. Sve originalne
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fragmente je potrebno na odgovarajuéi naéin konzervirati i prezentirati u sklopu
graditeljske cjeline.
Prostor harema Curéinica dzamije
o neophodno je izvrSiti konzervatorsko-restauratorske radove na grobovima
ukljuéujuci i nadgrobnike u sklopu graditeljske cjeline, uz odobrenje federalnog
ministarstva nadleznog za prostorno uredenje i uz struéni nadzor nadlezne sluzbe
zastite naslijeda na nivou Federacije Bosne i Hercegovine. Svi nadgrobnici za
koje nije moguée utvrditi kojem periodu pripadaju trebaju, nakon odgovarajuce
konzervacije, biti prezentirani na odgovaraju¢i nacin. Eventualna interpolacija
novog objekta mora biti u potpunosti podredena potrebi odgovarajuce zastite i
prezentacije zasticenog harema;
o za odteéene ni$ane u haremu dZamije je potrebno izraditi projekat konzervacije i
restauracije te izvrsiti njihovu konzervaciju i restauraciju.
= Komisija je prilikom usvajanja odluke utvrdila da rehabilitacija objekta, odnosno
njegovo vra¢anje u stanje u kome je bio prije rusSenja, nije moguca, usljed
nepostojanja bilo kakve validne dokumentacije o njegovom prethodnom stanju,
(snimak postojeceg stanja, kvalitetne fotografije, fiimska grada). Ovo potvrduje
¢injenica da ni od strane Opéine Livno niti od Zavoda za zastitu spomenika nije
dobijena nikakva dokumentacija te vrste.
= Nakon ru$enja dzamije, dio grade je odvezen sa mjesta na kome je dzamija bila.
Op¢ina Livno — op¢inski naéelnik, odjel gospodarstva — odsjek za inspekcijske
poslove, je dopisom broj:03/1-23-4-896/03 od dana 28. 08. 2003. godine, MedzZlisu [Z
Livno naloZio da ukloni ostatke objekta dzamije u ulici G. Jurki¢a u roku od 15 dana
od prijema rje$enja ‘jer predstavljaju opasnost za ljude“ $to je i ucinjeno, tako da je
Komisija u postupku pripreme odluke mogla evidentirati samo mjesto i ostatke starog
harema sa niSanima. (prilog 4.);
= Federalno ministarstvo prostornog uredenja je 2009. godine dostavilo na uvid Komisiji
Glavni projekat izgradnje Curginica dZamije u Livnu — autor ,Urbing” d.o.o. Sarajevo,
odnosno izgradnje novog objekta, na koji je Komisiija izdala struéno misljenje broj:
07.2-35.8-4/09-224 od 17. 12. 2009. godine u kome je navedeno da je glavni projekat
usaglasen sa mjerama zastite propisanih odlukom o proglasenju dobra nacionalnim
spomenikom uz dopune koje su od strane projektanta uvazene i korigovan projekat
ponovno dostavljen, nakon ¢ega je izdato pozitivno misljenje broj: 07.2-35.8/10-62 od
dana 11. 05. 2010. godine. (prilog 5i 6.);
= Federalno ministarstvo prostornog uredenja rieSenjem broj UP1/03-23-2-302/09 od
dana 04. 05. 2011. godine izdalo je odobrenje za gradenje Curéinica d2amije u Livnu.
(prilog 7.),
= Opéina Livno je tek 12.10.2011. godine dostavila Komisiji zahtjev a 3.11.2011. godine
dopunu zahtjeva za preispitivanje i izmjenu Odluke Komisije sa nekoliko fotografija
izgleda Curéinica dzamije i spomeni¢kim kartonom. O kvaliteti dostavljenih podataka,
mozete se uvjeriti uvidom u njihov sadrzaj (prilog 8.)

Vezano za rad Komisije i dono$enje konaénih odiuka o proglasenju odredenog dobra
nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine podsje¢amo da:

*= U skladu sa ovlastenjima proisteklim iz Aneksa 8. Opsteg okvirnog sporazuma za mir
u Bosni i Hercegovini, odluke o proglasenju dobara nacionalnim spomenikom BiH
donosi Komisija za o€uvanje nacionalnih spomenika. Ovim odlukama se utvrduju
mjere zastite za nacionalne spomenike kao i institucije nadlezne za njihovo
provodenje.

» U postupku donosenja odluke o proglasenju nekog dobra nacionalnim spomenikom,
Komisija provodi opsezan istraZivacki postupak i razmatra sve relevantne Cinjenice.

* U postupak donosenja odluke Komisija ukljuéuje sve zainteresirane strane, koje svoj
stav mogu iznijeti pismenim putem.

Obala Kulina bana 1, Sarajevo Tel: 276-760 Fax: 276-768 E-mail: aneks8ko@bih.net.ba
www.kons.gov.ba




= Svi, a posebno nadlezni organi viasti, duzni su Komisiji pruziti na uvid svu
dokumentaciju koja se odnosi na dobro koje Komisija razmatra i koja moze utjecati na
ishod odluke

= U svim sluéajevima objekata koji su sruseni u toku rata u Bosni i Hercegovini i za koje
postoji minimalna neophodna dokumentacija na osnovi koje je moguée provesti
nauéno utemeljenu metodu vraéanja objekta u stanje prije osteéenja ili razaranja,
Komisija zahtijeva primjenu takve metode.

= U slucajevima kada je sruseni objekat imao znagenje u strukturi grada i kada su
saCuvani ostaci njegove cjeline (npr. groblje), Komisija je donosila odluku kojom se
nacionalnim spomenikom proglasava mjesto i ostaci srusenog spomenika, a ukoliko ti
ostaci i dostupna dokumentacija ne omoguéavaju nauéno utemeljenu rekonstrukciju
objekta, stav Komisije je da je zna¢ajno sacuvati istrajnost funkcije izvornog objeka
(da funkcija srusenog objekat treba biti restaurirana), a da objekat moze imati
savremeni arhitektonski iskaz. Taj stav je primjenjivan izuzetno, ali konzistetno u onim
sluajevima u kojima bi rekonstrukcija izvornog stanja bila zasnovana na nagadanju,
Sto je nauéno nedopustivo.

= Prema ¢lanu V stav 4 Aneksa 8 Opsteg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i
Hercegovini, odluke Komisije su konaéne. Svi provedbeni i razvojni prostorno-planski
akti u dijelu u kome su u suprotnosti sa odredbama odluka Komisije stavijaju se van
snage.

= Komisija moze pristupiti izmjeni ili dopuni ranije donesene odluke o proglasenju dobra
nacionainim spomenikom, ukoliko naknadno sazna za nove c¢injenice ili dobije
podatke kojima nije raspolagala u momentu donos$enja odluke, u skladu sa ¢lanom
40a. Poslovnika o radu Komisije za ocuvanje nacionainih spomenika (,Sluzbeni
glasnik BiH*, br. 33/03, 31/06, 99/06 i 53/11). Postupak donosenja izmjena i dopuna
odluka vrsi se na nacin i u postupku propisanom za donosenje odluke o progiasenju
dobra nacionalnim spomenikom.

1

S postovanjem, SN~ HAYy,

T8 CPrédsigdavajuci ?@sije
eVt 56%»‘ = I A Y

ubravko Lovrenovi¢

Prilog: kao u tekstu.
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PRIJEDLOG ZA PROGLASENJE NEPOKRETNOG DOBRA NACIONALNIM
SPOMENIKOM BII (Anncx 8 Opéeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini)

Naziv i sjediSte (ime, prezime, adresa i prebivaliste, telefon, e-mail) podnositelja zahtjeva za
proglaSenje dobra nacionalnim spomenikom :

CENTAR XA I1SLAMSKU ARtH) TEELETURY - SARAIE Vo

Datum podnosenja prijedloga:

[ I: Naziv dobra: Dz A4 41/ T4 CLKEC;K/{.’.’CA

I1. Vrsta dobra
Spomenik:, X Namjena & BAVLIANTE NLA/7424
Cjelina: Preovladujuéa namjena
Podrugje: Preovladujuéa namjena
I11. Lokacija dobra
OpStina L VAED
| Naseljeno mjesto L]V A
k.t iko ]
IV. Vlasnik dobra
/6414 MSEA ZATEDAICA
V. Korisnik dobra =
DZTEMAT
VL. Vrij S -~
rijeme nastanka dobra Zr s £ Gt X /X Srvsoecy

V1. Kratak opis dobra i obrazloZenje razloga za podno3enje prijedloga

OVC TE NATIHLADA DIAMITA (f LIVAY. DZA/SITL D IA7
K/ DANA  ©OD E4YNEC] DA CETVERCVCDAIN ERENCA | fpdd-Tor T
EANELOY MULFLROM, 78 DERII T SE AALAR) GROBLIS SA
DESETHAL LAVTEPIf) AYSHAA, DZAIY) IR /774 TRAD/C /IS0 £/ e /
DIMBCLICES FIACSAOTE U SUITEST ) LT5D).

?:‘ZX 77 ey P

Sadasnje stanje dobra

O¢&uvano Zapu3teno Osteéeno Unisteno
X

1

Popis dokumentacije' koju podnositelj prilaZe uz zahtjev: 2 = e ¥
— RKARTON OBIELTA Kog) v& DIO | REGISTRA DTAMITAU B

Popis dokumentacije koju podnositelj posjeduje, ali ne prilaze uz zahtjev:

Popis dokumentacije i izvora o dobru, kao i imalaca dokumentacije, koji su poznati podnositelju

zahtjeva, ali nisu priloZeni: _ )
= 'S IAMNSEG ERPIGEAT /4 By y f

)(follngra.ﬁ!c, karte, nacrl, pisani dokumenti, izvod iz zemljisnih knjiga, projekti iti programi zastite, predracun radona itd )
Svi popisi, dokumentacija, dodatne napomene, opisi i ebrazlozenje dotavljaju se u prilogu obrasca
i agovina
Bosna i Harcag !
Komisija/Povjerenstvo za oéuvanie
ionalnih spomenika

nac |
Szrajevo
57
PrmEne: 1202 2007 —
Organizeciana | ~'aaif>avians ‘l Rean bral Srof priloaa |
jedinica l oanake

oy | —6— lerrfep| 7 |
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it
RARTON OBJEKTA
l A 4 ins el o
NEGISTARSKI 520) |10 . .| UKUPNIREGISTHACUSKT |
PO MUFTISTVU g e BROJ.,
MUFTT)STVO [ MEDZLIS (ODBOR) GRAD - MJ
MOSTAR ) Livio LIVNO
ZVANICNI NAZIV iZerija CURGINIGA
OBJEKTA | : J
il
NAZIV U NARODU SURCINTCA
POPULARNO IME Mg
S :
GODINA Y?E;lhfdr GODINE
IZGRADNJJ ' nloLje I POPRAVKI
OSNIVAC - VAT I{
SKICA PEEGLED

POVRSINA;

Curc':inica danas

<4.macta 1994, god

OSTECENJA U tne ekstremi HVQ

-y ! - ok D . A . : 1 .am Y
AGRESLII 1992 - 1995, .KoDlOZ}/O¥.S£dulll su do zemelja 1
kao 1 4 zariju. L g€ o2
S i a q - n O'Y’Pd . < A . , k l . ".:,:'-1.\
APOMENE: renjem grsda i razvoajom okolice Precis

28m1ju u sred grada sg 1zgledem okolnih objekata sa
stranim kroven od zida

nmir

L

nog kamena i o4 zidanog rinareta
Uz dZami ju nalazi se® prokrasni niseni koji daju lje
islamske arhitekture. <otrebna ‘
dzamija obnovilag,

su funans.sredstva d




BocHa # Xeplieropuna
Komucuja 3a ouyBame
HaIMOHATHUX CIIOMEHUKA

Bosna | Hercegovina
Komisija/ Povjerenstvo za ocuvanie
nacionalnih spomeanika

Broj: 08.1-6-655/03-1
Sarajevo, 12.09. 2003. godine

Postovani,
Na osnovu peticije podnesene od strane Centra za islamsku arhitekturu Sarajevo od
dana 17. 03. 2003. godine, Komisija za o&uvanje nacionalnih spomenika BiH - pokrenula je

proceduru za proglasenje nacionainim spomenikom:

— Dzamija Zavra u Livnu,

- Dzamija Milo$nik (Busatlijina) u Livnu,
- Dzamija Curéinica u Livnu,

- Dzamija u Golinjevu, Livno,

- DzZamija Podhum u Livnu,

~ Dzamija Guber u Livnu,

- Dzamija Grborezi u Livnu,

Molimo Vas da nam u $to kracem vremenskom roku dostavite sve vama raspoloZive
podatke o pomenutoj imovini, ukljuéujuéi:

- tadnu lokaciju te imovine (opstina, naseljeno mjesto, katastarska Cestica, katastarska
opstina, izvod iz katastra), ]

- sadasnjeg viasnika i stanje (zemljisno-knjizni ulozak, opis sadasnjeg stanja objekta
sa fotografijama),

- dokumentaciju o predvidenoj zastiti (rehabilitaciji) objekta sa predradunom radova,
ukoliko je posjedujete, )

= 0Snov za proglasenje nacionalnim spomenikom (dokumentacija o izvornom starjjl{
objekta, vrijeme izgradnje, opis, fotografije stanja prije rusenja, popis literature u kojoj
je mogucée pronaédi podatke o objektu i sl.).

U skladu sa odredbama Aneksa 8. Opéeg okvirmog sporazuma za mir u Bosni i
Hercegovini, i u skladu sa odredbama Zakona o provedbi odluka Komisije za ocuvanje
nacionalnih spomenika uspostavljene prema Aneksu 8. Opceg okvirnog sporazuma za mir u
Bosni i Hercegovini (“Sluzbeni glasnik RS” br. 9/02 i “Sluzbene novine FBIH" br, 2/02 i 8/02),

Obala Kulina bana 1, Sarajevo Tel: 276-760 Fax: 276-768 E-mail: aneks8ko@bih.net.ba



ra

objekat ¢e se tretirati kao nacionaini spomenik do donosenja konaéne odluka Komisije
o proglasenju dobra nacionalnim spomenikom, u skladu sa &lanom V i V! Aneksa 8. iz
tog slijedi da se na pomenuto dobro u tom razdoblju, primjenjuju odredbe navedenog

zakona.

TraZene podatke mozete poslati na adresu:

Komisija za ouvanje nacionalnih spomenika Bosne i Hercegovine,
Obala Kulina Bana 1,

Sarajevo.

S postovanjem,

Kontakt osoba: lzvr$nid uinog,nik:
Saradnik za spomenike graditeljskog ' )

naslijeda: LGl ;/
Emir Soti¢, Mirgla Mulalié — Handan

{

Dostaviti:
- Opcina Livno, Nagelnik Opéine,
- Federalno ministarstvo prostornog uredenja i okolisa,
- Zavod za zastitu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeda BiH,
- Centar za islamsku arhitektury Sarajevo
- Medzlis IVZ Livno,
- ala

Obala Kulina bana 1, Sarajevo Tel: 276-760 Fax: 276-768 E-mail; aneks8ko@bih.net.ba



Bosna i Hercegovina Bocra u Xepnerosuaa
Komisija/ Povjerenstvo za otuvanje Kowmucrja 3a ouyBame

nacionainin spomenika HalllVHaJHKUX CIIOMCHUKd

Komisija za o€uvanje nacionalnih spomenika, na osnovu ¢lana V stav 4.
Aneksa 8. Opceg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini i ¢lana 39. stav 1.
Poslovnika o radu Komisije za o¢uvanje nacionalnih spomenika, na sjednici odrZzanoj
od 22. do 28. maja 2007. godine, donijela je

ODLUKU
l.

Mjesto i ostaci graditeljske cjeline — Curéinica dZzamija sa haremom u
Livhu proglaSava se nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine (u daljnjem
tekstu: nacionalni spomenik).

Nacionalni spomenik se nalazi na lokaciji koja obuhvata k.¢. br. 1/60, 1/61 i
1/62, upisan u z.k. uloZzak broj 221, vlasnistvo Medzlisa Islamske zajednice Livno,
k.o. Livno, opéina Livno, Federacija Bosne i Hercegovine, Bosna i Hercegovina.

Na nacionalni spomenik primjenjuju se mjere zastite i rehabilitacije utvrdene
Zakonom o provedbi odluka Komisije za zastitu nacionalnih spomenika uspostavljene
prema Aneksu 8. Opcéeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini
(»Sluzbene novine Federacije BiH«, br. 2/02, 27/02 i 6/04).

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vlada Federacije)
duzna je da osigura pravne, nauéne, tehnicke, administrativne i finansijske mjere za
zastitu, rekonstrukciju, konzervaciju i prezentaciju nacionainog spomenika.

Komisija za o€uvanje nacionalnih spomenika (u daljnjem tekstu: Komisija)
utvrdit ée tehnicke uvjete i osigurati finansijska sredstva za izradu i postavljanje
informacione table sa osnovnim podacima o spomeniku i odluci o proglasenju dobra
nacionalnim spomenikom.

S ciliem trajne zastite dobra utvrduju se sliedece mjere zastite koje se odnose
na lokaciju iz tacke | stav 2. ove odluke:
Prostor Cururginica dzamije

— dopustena je izgradnja objekta dZamije u suvremenom arhitektonskom
izrazu uz upotrebu suvremenih materijala i metoda gradenja;

— prilikom izrade projektnog rieSenja i izgradnje novog objekta dZzamije
dopusteno je interpoliranje novih sadrzaja u skladu sa potrebama
vlasnika objekta vodeéi racuna o ocuvanju cjeline harema dzamije i
adekvatnoj prezentaciji sacuvanih niSana u haremu dzamije;

— svi originalni fragmenti izvornog objekta dzamije, kao i fragmenti niSana
koji su pronadeni i sakupljeni na lokaciji ili na nekom drugom mjestu, a




na koje su odvezeni nakon rusenja objekta, bit ¢e registrirani i snimljeni.
Sve originalne fragmente je potrebno na odgovarajuci nacin konzervirati
i prezentirati u sklopu graditeliske cieline

Prostor harema Curé&inica dzamije

- neophodno je izvrSiti konzervatorsko-restauratorske radove na
grobovima uklju€ujuéi i nadgrobnike u sklopu graditeljske cjeline, uz
odobrenje federalnog ministarstva nadleznog za prostorno uredenje i uz
struéni nadzor nadlezne sluzbe zastite naslijeda na nivou Federacije
Bosne i Hercegovine. Svi nadgrobnici za koje nije moguce utvrditi
kojem periodu pripadaju trebaju, nakon odgovaraju¢e konzervacije, biti
prezentirani na odgovarajuc¢i nacin. Eventualna interpolacija novog
objekta mora biti u potpunosti podredena potrebi odgovarajuce zastite i
prezentacije zasti¢enog harema;

— Zza oStecene niSane u haremu dzamije je potrebno izraditi projekat
konzervacije i restauracije te izvrsiti njihovu konzervaciju i restauraciju.

V.

Stavljaju se izvan snage svi provedbeni i razvojni prostorno-planski akti koji su
suprotni odredbama ove odluke.

V.

Svako a posebno nadlezni organi Federacije Bosne i Hercegovine, kantona,
gradske i opéinske sluzbe suzdrzat ¢e se od preduzimanja bilo kakvih radnji koje
mogu ostetiti nacionalni spomenik ili dovesti u pitanje njegovu zastitu.

VI.

Ova odluka dostavit ¢e se Vladi Federacije, federalnom ministarstvu
nadleznom za prostorno uredenje, nadleZnoj sluzbi zastite naslijeda na nivou
Federacije Bosne i Hercegovine i opéinskom organu uprave nadleZznom za poslove
urbanizma i katastra, radi provodenja mjera utvrdenih u taé. Il - V ove odluke i
nadleznom opéinskom sudu radi upisa u zemlji$ne knjige.

VII.
Sastavni dio ove odluke je obrazloZenje sa prateéom dokumentacijom, koje je
dostupno na uvid zainteresiranim licima u prostorijama i na web-stranici Komisije
(http://www.aneks8komisija.com.ba).

VIII.

Prema &lanu V stav 4. Aneksa 8. Opéeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i
Hercegovini odluke Komisije su konacéne.



IX.

vy -~ e~ il lal-T=10 A~ 2 N HET I W = -
Ova odluka stupa na snagu danom dono$enja i objavit e se u »Sluzbenom

Ovu odluku Komisija je donijela u sljedeéem sastavu: Zeynep Ahunbay, Amra
Hadzimuhamedovi¢, Dubravko Lovrenovié, Ljiljana Sevo i Tina Wik.

Predsjedavajuci Komisije
: ‘;{, Dubravko Lovrenovié <_
Broj: 09-02-657/03-5 s, MeSS

23. maja 2007. godine
Sarajevo



Bosna i Hercegovina Bocna u Xeprerosuna
Komisija/ Povjerenstvo za oéuvanje Komucnja 3a ouyBame

nacionainin spomenika dallMudalijiX CHOMEHMKa

Povjerenstvo za oCuvanje nacionalnih spomenika, na temelju &lanka V. stavak
4. Aneksa 8. Opéega okvirnoga sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini i élanka 39.
stavak 1. Poslovnika o radu Povjerenstva za oéuvanje nacionalnih spomenika, na
sjednici odrZanoj od 22. do 28. svibnja 2007. godine je donijelo

ODLUKU
l.

Mjesto i ostaci graditeljske cjeline —Curéinica dzamija sa haremom u
Livnu proglasava se nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine (u daljnjem
tekstu: nacionalni spomenik).

Nacionalni spomenik se nalazi na lokaciji koja obuhvaéa k.¢. br. 1/60, 1/61 i
1/62, upisan u z.k. uloZak broj 221, vlasni§tvo Medzlisa Islamske zajednice Livno,
k.o. Livno, opéina Livno, Federacija Bosne i Hercegovine, Bosna i Hercegovina.

Na nacionalni spomenik primjenjuju se mjere zastite i rehabilitacije utvrdene
Zakonom o provedbi odluka Povjerenstva za zastitu nacionalnih spomenika
uspostavljenoga prema Aneksu 8. Opcéega okvirnoga sporazuma za mir u Bosni i
Hercegovini (»SluZbene novine Federacije BiH«, br. 2/02, 27/02 i 6/04).

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vlada Federacije)
duzna je osigurati pravne, znanstvene, tehnitke, administrativne i financijske mjere
za zastitu, rekonstrukciju, konzervaciju i prezentaciju nacionalnoga spomenika.

Povjerenstvo za ocuvanje nacionalnih spomenika (u daljnjem tekstu:
Povjerenstvo) utvrdit ¢e tehnicke uvjete i osigurati financijska sredstva za izradu i
postavljanje informacijske ploce sa temeljnim podacima o spomeniku i odluci o
progladenju dobra nacionalnim spomenikom.

U svrhu trajne zastite dobra utvrduju se sljedeée mjere zastite, koje se odnose
na lokaciju iz tocke |. stav 2. ove odluke:
Prostor Curginica dZamije

- dopustena je izgradnja objekta dZamije u suvremenom arhitektonskom
izrazu uz upotrebu suvremenih materijala i metoda gradenja;

— prilikom izrade projektnog rje$enja i izgradnje novog objekta dZamije
dopusteno je interpoliranje novih sadrzaja sukladno potrebama vlasnika
objekta vodeci rauna o oguvanju cjeline harema dzamije i adekvatnoj
prezentaciji saduvanih niS§ana u haremu dzamije;

— svi originalni fragmenti izvornog objekta dZzamije, kao i fragmenti ni$ana
koji su pronadeni i sakupljeni na lokaciji ili na nekom drugom mijestu, a




na koje su odvezeni nakon rusenja objekta, bit e registrirani i snimljeni.
Sve originalne fragmente je potrebno na odgovarajuci nacin konzervirati
i prezentirati u sklopu graditeliske cieline.

Prostor harema Curginica dZamije

— neophodno je izvrSiti konzervatorsko-restauratorske radove na
grobovima ukljuéujuéi i nadgrobnike u sklopu graditeljske cjeline, uz
odobrenje federalnoga ministarstva nadleznoga za prostorno uredenje i
uz struéni nadzor nadlezne sluzbe zastite naslijeda na razini Federacije
Bosne i Hercegovine. Svi nadgrobnici za koje nije moguée utvrditi
kojem periodu pripadaju trebaju, nakon odgovarajuée konzervacije, biti
prezentirani na odgovarajuéi nacin. Eventualna interpolacija novog
objekta mora biti u potpunosti podredena potrebi odgovarajuce zastite |
prezentacije zasticenog harema;

- za oStecene niSane u haremu dzamije je potrebno izraditi projekt
konzervacije i restauracije te izvrsiti njihovu konzervaciju i restauraciju.

V.

Stavljaju se izvan snage svi provedbeni i razvojni prostorno-planski spisi koji
su oprecni odredbama ove odluke.

V.

Svatko a posebice nadlezna tijela Federacije Bosne i Hercegovine, kantona,
gradske i opéinske sluZbe suzdrzat ¢e se od poduzimanja bilo kakvih postupaka koji
mogu ostetiti nacionalni spomenik ili dovesti u pitanje njegovu zastitu.

VI.

Ova odluka dostavit ¢e se Vladi Federacije, federalnome ministarstvu
nadleznome za prostorno uredenje, nadleznoj sluzbi zastite naslijeda na razini
Federacije Bosne i Hercegovine i opcinskome tijelu uprave nadleznom za poslove
urbanizma i katastra, u svrhu provedbe mjera utvrdenih u to€. Il. — V. ove odluke i
nadleznome opc¢inskome sudu u svrhu upisa u zemlji$ne knjige.

VII.
Sastavni dio ove odluke je obrazlozenje sa prate€om dokumentacijom koje je

dostupno na uvid zainteresiranim osobama u prostorijama i na web-stranici
Povjerenstva (http://www.aneks8komisija.com.ba).

Vil

Sukladno é&lanku V. stavak 4. Aneksa 8. Opéega okvirnoga sporazuma za mir
u Bosni i Hercegovin odluke Povjerenstva su konacne.



IX.

Ova odluka stupa na snagu danom donos$enja i objavit ¢e se u »Sluzbenom
glasniku BiH«.

Ovu odluku Povjerenstvo je donijelo u sliedecem sastavu: Zeynep Ahunbay,
Amra HadZimuhamedovi¢, Dubravko Lovrenovié, Ljiljana Sevo i Tina Wik.
Predsjedatelji Povjerenstva
E’;ﬁ,Dubravko Lovrenovié ¢

23. svibnja 2007. godine

Broj: 09-02-657/03-5 : ‘ //j STy / 7 (/ﬁ L‘:
Sarajevo by F i




Bosna i Hercegovina Bocna u XeprerosnHa
Komisija/ Povjerenstvo za oCuvanje _ Komucnja 3a ouyBame
nacionainin spomenika HallAOHATHUX CNOMEHUKa

Komucuja 3a ouyyBamwe HaUMOHaNMHUX CMOMEHUKA, HA OCHOBY 4naHa V cras 4
AHekca 8 Onwuter oksupHor cnopasyma 3a Mup y bocHu n Xepueroeuxu v Ynaxa 39
ctae 1 [ocnosHuka o pagy Komucuje 3a oyyBake HauMOHANHUX CNOMEHWKA Ha
cieaHuum oapxaHoj og 22. fo 28. maja 2007. roguHe je AoHuWjena

oanyky
I

Mjecto M octaum rpaguterbcke ujenuHe — TypuuHuMua yamuja ca
xapemom y JIMBHY npornawasa ce HauuoHanHUM cnomeHukoMm bocHe wn
XepueroBuHe (y farbeM TEKCTY: HaLMOHaNHK CIOMEHMUK).

HauwnoHanHu cnomeHuk ce Hanasu Ha nokaumju Koja obyxsarta k.4. 6p. 1/60,
1/61 n 1/62, ynucaH y 3.k. ynoxak 6poj 221, enacHuwTeo Meuynuca Wcnamcke
3ajegHuue JlneHoO, Kk.0. JlueHo, onwTuHa fiueHo, ®epepaunja BocHe n XepueroeuHe,
BocHa n Xepuerosuha.

Ha HaunoHanHu cnomeHuk npumjetbyjy ce mjepe sawwTuTe u pexabunutauuje
yTepheHe 3akoHom o cnposBeabu oanyka Komucuje 3a 3aWTUTY HaLMOHANMHUX
CNOMEHUKA ycrnocTaBrbeHe cxoaHo AHekcy 8 Onwiter okBUpHOr cnopasyma 3a Mup y
BocHu n Xepuerosunu (»CnyxbeHe HosuHe Pepepaumnje BuX«, 6p. 2/02, 27/02 un
6/04).

Bnapa ®epepauvje BocHe u XepueroBuHe (y parbem TekcTy: Bnapa
denepauvje) ayxHa je Aa ocurypa npasHe, HayyHe, TEeXHUYKe, agMUHUCTPaTUBHE U
(buHaHcujcke Mjepe 3a 3awWwTuTy, PEKOHCTPYKUMjYy, KOH3epBauuly W npeseHTauujy
HaLWoHanNHor cnomMeHuKa.

Komucuja 3a ovyBare HauMoHanHux crnoMeHuka (y aarbemM TekcTy: Komucuja)
yTBpAauhe TexHuyke ycnoese n 06e3bujegutu cuHaHcKjcka cpeacTsa 3a uapagy W
nocraerbake WHcopMaunoHe Tabne ca OCHOBHMM nojauMma O CNOMEHVKY W
oAnyuu o npornawuerwy gobpa HaunoHaNHUM CNOMEHMUKOM.

Paan TpajHe sawTuTte gobpa ytephyjy ce crbepehe mjepe 3awTute, Koje ce
opHoce Ha nokaumjy u3 Tadke | ctae 2 oBe oanyke:
MpocTtop hypynHuua uamuie
— Q[o3BorbeHa je usrpagwa objekta pamuvje |y caBpeMEHOM
apXUTEKTOHCKOM u3pasy y3 ynotpeby caBpemeHUx wmartepujana wu
MeToga rpahema,;
— MPUNKUKOM u3pafe NPOJEeKTHOr pjelserwa WU usrpagwe Hoor objekta
lJaMuje [O3BOSbEHO je MHTEepnonupawe HOBUX caapikaja y cknagy ca
notpebama BnacHuka objekta BoAehu padyHa O oOuyBamwy LjenvHe




Xapema yamuje U afekBaTHOj Mpes3eHTauujy cavyBaHUX HuWaHa Yy
xapemy Lamuje;

- CBM opurueantu dparmMeHTV U3BOpHOr objekta amuje, kac w
dparmMeHTN HULWaHa Koju cy npoHafeHn 1 cakynrbeHn Ha nokauuju unu
Ha HEeKoOM [Opyrom MjecTy, a Ha KOje Cy OABEe3EeHM HaKOH pyluewa
objekta, 6uhe permcrpoBaHu U cHuMIbeHW. CBe OpuUrMHanHe
dparmeHTe je notpebHo Ha opgrosapajyhu HauMH KOH3epsBupaTu u
NPe3eHTOBaTU Y CKIony rpaguTerbcke ujenuHe.

MpocTop xapema hypyuHuua Lamuie
— HEeOoMNnxo4HO je W3BPLUMTU KOH3EepBaTOPCKO-pecTaypaTopcke pajoBe Ha
rpoboeuma ykbydyjyhu u HaarpobHuke y cknony rpaguterscke
ujenuue, y3 opobpewe cheaepanHor MUHUCTAPCTBA HaanexHor 3a
npocTopHO ypeherwe U y3 CTPyYyHO Hagsupawe Hapnexde cnyxbde
3awTute Hacrsefha Ha HuBoy ®epnepaumje bocHe n XepuerosuHe. Ceu
HagrpobHuum 3a koje Huje moryhe yTBpOUTM Kojem nepuogy npvnagajy
Tpebajy, HakoH oprosapajyhie koHsepBauuje, 6UTU npeseHTOBaHW Ha
oaroeapajyhu HaumH. EBeHTyanHa uHTepnonauuja Hosor objekta mopa
6utn y notnyHoctu noapeReHa noTpebu ogrosapajyhe sawTtute ©
npeseHTauuje sawTnheHor xapema;
— 3a owreheHe HuwaHe y xapeMy yamuje je noTpebHO uM3paauUTK
npojekaT KoH3epBauuje W pecTaypauuvje Te€ W3BPWATU HUXOBY
KOH3epBauujy U pectaypauujy.

v

CraBrbajy ce BaH cHare cBu cnposeabeHu M pasBojHU NPOCTOPHO-MNAHCKM
aKTu Koju cy y CynpOTHOCTU ca oapenbama ose oanyke.

\

Ceako a nocebHo HapgnexHu opraHu Pepepaumnje BocHe M XepuerosuHe,
KaHTOHa, rpagcke w onwTuHcke cnyxbe cysgpxahe ce o npepysumama 6urno
KakBUX pafiU KOje MOry Aa owTeTe HauMoHanHW CNOMEHWK Unu [oBAY Yy NUTake
HEroBY 3aLUTUTY.

VI

Osa ognyka goctaesuhe ce Bnagu ®epepauuje, dhenepanHom MUHUCTaAPCTBY
HagnexHom 3a npocTtopHo ypehewe, HagnexHoj cnyxbu sawTute Hacrbeha Ha
Husoy ®epepauvje BocHe w XepueroBuHe W OMNWITUHCKOM OpraHy ynpase
HagnexHom 3a nocnose YypbaHusma wu karactpa, pagu cnposohewa Mjepa
yTepheHnx y Tau. Il - V oBe ognyke v HagnexHOM OMLUTMHCKOM Cydy pagu ynuca y
3eMSBbULLIHE KbUre.

Vil
CacraBHu ano ose oanyke je obpasnoxere ca npatehom gokyMeHTaumnjom,

Koje je AOCTYMHO Ha yBUA 3aMHTEpPecoBaHWM MuuUUMa y npocTtopujama u Ha web-
cTpaHu Komucuje (http://mwww.aneks8komisija.com.ba).



VI

CxogHo 4naHy V ctaB 4 AHekca 8 OnwiTer OKBMpPHOr criopasyma 3a Mup Yy
BocHu n Xepuerosutu ognyke Komucuje cy koHauHe.

IX
OBa oanyka cTyna Ha CHary 4aHoM AoHowewa u objasuhe ce y »CnyxbeHom

rnacHuky buX«.

OBy oanyky Komucunja je ponujena y crbegehem cacrtasy: Zeynep Ahunbay,
Awmpa Xayumyxamepnosuh, [lybpasko lloBpeHoBuh, JburbaHa LWeso u Tina Wik.
MpeacjenaBajyhu Komucuje
"%,A-vﬂ,yﬁpaaxo lNospeHoBuh &
VIS f
Bpoj: 09-02-657/03-5 Shade, /s

23. maja 2007. roguHe
CapajeBo
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BOSNA I HERCEGOVINA MG
FEDERACIJA BOSNE [ HERCEGOVINE SRS D
HERCEGBOSANSKA ZUPANIJA - CRQDP 20032
OPCINA LIVNO ; 1.
OPCINSKI NACELNIK . 22%/40s
ODJEL GOSPODARSTVA

ODSJEK INSPEKCIJSKIH POSLOVA

LN

Broj: 03/1-23-4-£%% /03
Livno, 28. 08. 2003, godine

Na temelju &lanka 200. Zakona o upravnom postupku ("Sl. novine FBiH", br. 2/98),
¢lanka 88. Zakona o upravi Federacije Bosne i Hercegovine ("SI, novine FBiH", br. 28/98) i na
temelju ¢lanka 71. Zakona o gradenju ("Narodne novine Hercegbosanske Zupanije", br. 14/98),
gradevno-urbanisti€ki inspektor u postupku nadzora nad gradenjem objekata, dono s i

RJESENJE

Nalaze se Medzlis islamskoj vjerskoj zajednici sa sjedistem u Ul. Obrtnidka bb i o.0.
Salko Zlojo, uklanjanje dZamije u Ul. Gabrijela Jurkiéa u roku od 15 dana od dana prijema
rjedenja. .

Zalba ne odlaze izvrienje rjeSenja .
ObrazloZenje
Inspekcijskim nadzorom izvr$nim dana 28.08.2003. godine, ustanovljeno je sljedede:
Da dZamija u Ul. Gabrijela Jurki¢a koja je u ratu oSteéena i urusena, prestavlja opasnost
za ljude.

Na temelju &lanka 66. stavak 1. totka 4. rijeseno ie kao u izreci rjedenja.

Odluka da Zalba ne odlaze izvrSenje tjeSenja, temelji se na odredbi &lanka 71. stavak S.
( Zakona o gradenju ("Narodne novine Hercegbosanske Zupanije", br. 14/98).

Protiv ovog rjeSenja dozvoljena je zalba Zupanij skom Ministarstvu graditeljstva,
prostornog uredenja i zastite okolisa Livno. u roku od 7 (sedam) dana od dana prijema rjesenja.
Zalba se podnosi putem ovog Odjela i pristojba u iznosu od 13,00 KM plada se po Zakonu o
upravnim pristojbama ("Narodne novine Hercegbosanske Zupanije”, br. 3/98).

ADEVNO-URBANISTICKI
: INSPEKTOR

DOSTAVITI:

Q’) Imenovanim
2, Grad. urb. inspekeiji
3. Pismohrana

roslav Perkovié




Bosna i Hercegovina : | Bocra n Xeprerosraa
Komisija/ Povjerenstvo za oéuvanie ! Kowmwcrja 3a ouyBame

nacionalnih spomenika HallHOHAJTHHAX CIIOMEHKKA

Broj: 07.2-35.8-4/09-224
Sarajevo, 17.12.2009. godine

FEDERALNO MINISTARSTVO PROSTORNOG UREDENJA

Predmet: lzdavanje rjeSenja — misljenje na Projekat izgradnje dzamije Curéinica u
Livhu

Na zahtjev Federalnog ministarstva prostornog uredenja da Komisija za o€uvanje
nacionalnih spomenika da misljenje o usagladenosti Glavnog projekta izgradnje Curéinica
dZamije u Livnu sa odredbama Odiuke Komisije o proglasenju mjesta i ostaka graditeljske
cieline — Curginica dZamija sa haremom u Livnu nacionalnim spomenikom Bosne i
Hercegovine, Komisija daje sljedece:

STRUGNO MISLJENJE

1. Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu, autor ,Urbing" d.o.0. Sarajevo,
od jula 2009. godine usaglasen je sa odredbama Odluke Komisije, broj: 09-02-
657/03-5 od 23. maja 2007. godine, o proglasenju mjesta i ostaka graditeljske cjeline
— Curginica dzamija sa haremom u Livhu nacionalnim spomenikom, i prihvatljiv uz
dopune.

2. U vezi sa €lanom 1. ovog misljenja Komisija za oCuvanje nacionalnih spomenika
smatra neophodnim obezbijediti izmjenu projektne dokumentacije, kako slijedi:

a. Osigurati da od postojeéih ni§ana sa satraem u mezarju dzamije (oba dijela
mezarja) zidovi ulaznog stepenista, $adrvana sa abdesthanom i podzida
harema budu udaljeni minimalno 50 cm;

b. Ni8an koji je prilikom kopanja prostora na kojem se planira izgradnja nove
dzamije izvaden i ostavljen na zemlji kako je zateCen u trenutku donoSenja
odluke Komisije (u tekstu Odluke Komisije opisan kao niSan br. 11) treba biti,
u skladu sa Odlukom Komisije, konzerviran i na odgovarajuéi nacin
prezentiran u sklopu harema ili mezarja dzamije.

3. Prilikom izvodenja radova na izgradnji kompleksa nove dZamije potrebno je strogo
voditi raéuna da ne dode do daljnjih ostecenja ni§ana ili njihovog potkopavanja. Stoga
Komisija za ocuvanje nacionalnih spomenika smatra potrebnim $to prije izraditi
projekat konzervacije i restauracije niSana u mezarju dzamije te izvrsiti njihovu
konzervaciju i restauraciju. Konzervacija i restauracija niSana bi se trebala uraditi prije
ili na samom podetku izvodenja radova kako ne bi doslo do daljnjih ostecenja nisana.
Prilikom izvodenja radova konzervacije i restauracije niSana kao i izvodenja zidova
koji okruzuju mezarje dzamije neophodan je struéni nadzor nadlezne sluzbe zastlte
naslijeda na nivou Federacije Bosne i Hercegovine.

Obala Kulina bana 1, Sarajevo Tel: 276-760 Fax: 276-768 E-mail: aneks8ko@bih.net.ba
www.aneks8komisija.com.ba




Obrazlozenje

Komisija za oéuvanje nacionalnih spomenika je na svojoj 32. sjednici odrZzanoj od od
22. do 25. maja 2007. godine donijela Odiuku o progladenju mjesta i ostaka graditeljske
cjeline - Curginica dZamija sa haremom u Livnu nacionalnim spomenikom Bosne i
Hercegovine (Odluka Komisije broj 09-02-657/03-5 od 23. maja 2007. godine - “Sluzbeni
glasnik BiH”, broj 97/07).

(I:Ianom Ill navedene odluke utvrdene su mjere zastite na nacionalni spomenik.

Clan Il navedene odluke glasi:

‘S ciliem trajne zaStite dobra utvrduju se sliedece mjere zastite koje se odnose na
lokaciju iz tacke [ stav 2. ove odluke:

Prostor Cururéinica dZamije

— dopustena je izgradnja objekta dZamije u suvremenom arhitektonskom izrazu
uz upotrebu suvremenih materijala i metoda gradenja;

~ prilikom izrade projekinog rjeSenja i izgradnje novog objekta dZamije
dopusteno je interpoliranje novih sadrZaja u skladu sa potrebama vlasnika
objekta vodec¢i raCuna o ocuvanju cjeline harema dZamije i adekvatnoj
prezentaciji sacuvanih niSana u haremu dZamije;

— svi originalni fragmenti izvornog objekta dZamije, kao i fragmenti niSana koji
su pronadeni i sakupljeni na lokaciji ili na nekom drugom mjestu, a na koje su
odvezeni nakon ruSenja objekta, bit ¢e registrirani i snimljeni. Sve originalne
fragmente je potrebno na odgovarajuéi nacin konzervirati i prezentirati u
sklopu graditeljske cjeline.

Prostor harema Curéinica dzamije

— neophodno je izvrsiti konzervatorsko-restauratorske radove na grobovima
ukljucujuci i nadgrobnike u sklopu graditeliske cjeline, uz odobrenje
federalnog ministarstva nadleZznog za prostorno uredenje i uz strucni nadzor
nadlezne sluzbe zaStite naslijeda na nivou Federacije Bosne i Hercegovine.
Svi nadgrobnici za koje nije moguce utvrditi kojem periodu pripadaju trebaju,
nakon odgovarajuce konzervacije, biti prezentirani na odgovarajuéi nadin.
Eventualna interpolacija novog objekta mora biti u potpunosti podredena
potrebi odgovarajuce zastite i prezentacije zasticenog harema;

- Zza oS$tecene niSane u haremu dZamije je potrebno izraditi projekat
konzervacije i restauracije te izvrsiti njihovu konzervaciju i restauraciju.

Federalno ministarstvo prostornog uredenja (dopisom broj UPI/03-23-2-302/09 od
16.11.2009. godine) obratilo se Komisiji sa zahtjevom za misljenje o usaglasenosti Glavnog
projekta izgradnje Curéinica dZzamije u Livnu sa odredbama Odluke Komisije o proglasenju
mjesta i ostaka graditeljske cjeline — Curginica dzamija sa haremom u Livnu nacionalnim
spomenikom BiH.

Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu, Zbirni izvjestaj o kontroli Glavnhog
projekta i Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu — dopuna projekta po izvrSenoj
reviziji i Stru€no misljenje Zavoda za zastitu spomenika u sastavu Federalnog ministarstva
kulture i sporta na Idejni projekat ,Vakufa Curéi¢a dzamije* u Livnu dostavljeni su Komisiji u
novembru 2009. godine.

Na osnovu uvida u Glavni projekat izgradnje utvrdeno je slijedece:
- Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu uradio je ,Urbing* d.o.o.
Sarajevo. Voditelj projekta je mr. sci. Salih Teskeredzié, dipl.ing.arh.; odgovorni
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projektant za arhitekturu je Admer Boli¢, dipl.ing.arh.; odgovorni projektant za
konstrukciju je Alija Smaji¢, dipl.ing.grad. Projekat je uraden u julu 2009. godine.
U tehnidkom opisu Glavnog projekta izgradnje Curéinica dZamije u Livnu
navedeno je sljedece:

Projektom je predvidena izgradnja kompleksa koji se sastoji iz tri objekta,
oko centralnog objekta dzamije rasporedena su dva prateéa objekta, sa
sjeveroistoéne (objekat 1) i jugozapadne (objekat 2) strane. U objektu sa
sjeveroistoéne strane je smjestena abesthana i kotlovnica u suterenu a lokal
u prizemlju i potkrovlju. U objektu sa jugozapadne strane je smjesten mekteb
i dio lokala u suterenu, uredske prostorije i dio lokala u prizemlju i biblioteka i
dio lokala u potkrovlju.

Kompleks je sagraden u savremenom arhitektonskom izrazu uz primjenu
savremenih materijala i konstrukcija. Graden je u kombinaciji armiranog
betona, blok opeke, drveta i ¢elika. Nosiva konstrukcija je od armiranog
betona. Zidovi na prizemlju i potkroviju su od opekarskih giper biokova
ukruéeni AB stubovima i gredama. Krovna konstrukcija iznad objekata 1 i 2
je od metalnih profila u kombinaciji sa drvenim rogovima. Objekat dZzamije je
pokriven kupolom raspona 8 m, izvedenom od lameliranih nosa¢a. Munara je
izgradena od armiranog betona do kote 10,00 m, odnosno kao &eli¢na
konstrukcija do kote 22,00 m. Fasada je izvedena kao vje$ana ventilisana sa
zavrSnom oblogom od kamenih plo¢a kamena ,Zestac’ (lokalni livanjski
kamen). Na munari je izvedena staklena fasada u kombinaciji lamistal stakla
i kaljenog stakla. Objekti broj 1 i 2 su pokriveni krovnim panelima sa ravhom
gornjom plohom od inox lima. Kupola je pokrivena €eliénim bojenim limom.
Stolarija je radena od borovog drveta sa termopan stakiom. Pojedine pozicije
vanjske stolarije su izvedena kao kontuinirana aluminijska fasada.

Prilikom oblikovanja kompleksa kao i u tretmanu fasada projektant je
nastojao uklopiti novoprojektovani kompleks u ambijentalnu cjelinu i
graditeljsko naslijede grada Livna uz puno uvazavanje savremenog
arhitektonskog oblikovanja.

Uredenje parcele, priklju¢enje parcele na javnu saobrac¢ajnu povrSinu i
komunalnu infrastrukturu, te prostorno organiziranje parcele uradeno je
prema idejnom projektu uz puno postovanje interpoliranja novog objekta
vodedi ra¢una o oéuvanju cjeline harema dzamije i postojecih niSana koji su
zasti¢eni i uokvireni zastitnim zidom i adekvatno prezentirani kao sacuvani
niSani na ozelenjenoj povrsini kao na idejnom projektu i stvarnom stanju.
Projekat konzervacije i restauracije za ostecene ni$ane i fragmente ni§ana u

haremu bit ¢e izraden naknadno. Voditi ée se raduna o njihovoj adekvatnoj

prezentaciji i narodito u toku gradnje ¢e se konzervirati i zadrzati u svom
izvornom postojeéem stanju. Svi originalni fragmenti ée se na odgovarajudi
nacin konzervirati i prezentirati u skiopu graditeljske cjeline.

- Glavni projekat izgradnje Curéinica d2amije u Livnu po dijelovima sadrzi:

Knjiga 1. — Arhitektura,

Knjiga 2. - Konstrukcija,

Knjiga 3. - Vodovod i kanaluzacija,
Knjiga 4. - Elektroinstalacije,
Knjiga 5. ~ Masinske instalacije,

Na osnovu uvida u Zbirni izvjestaj o kontroli Glavnog projekta - dio o izvr§enoj

kontroli glavnog projekta arhitekture utvrdeno je slijedeée:

- Napomena vezana za glavni projekat arhitekture se odnosila na sugerisanje
projektantu da umjesto projektovane platforme za kolica iznade rjeSenje za
klasi¢nu rampu radi osoba koje ne koriste kolica te da je detalje limarije —
opSava na krovu i aluminijske fasade potrebno doraditi kroz izvedbene detalje.
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U Struénom mislienju Zavoda za zastitu spomenika u sastavu Federalnog
ministarstva kulture i sporta na Idejni projekat ,Vakufa Curéiéa dzamije* u Livnu navedeno je
da je Zavod miSjenja da se moZe prihvalili idegni projekat sa stanovista zastite kulturno-
historijskog naslijeda.

Na osnovu uvida u dostavijenu dokumentaciju utvrdeno je da Glavnim projektom
predvidena izgradnja Curéinica dzamije u Livnu je u skladu sa odredbama navedene Odluke
Komisije, prema kojoj je dopustena izgradnja objekta dZamije u suvremenom arhitektonskom
izrazu uz upotrebu suvremenih materijala i metoda gradenja.

U Glavnom projektu nigdje nije naznageno koliko su taéno udaljeni zidovi ulaznog
stepenista, 8adrvana sa abdesthanom i podzida harema od niSana sa santraiem. Na
crtezima i prostornoj skici koji su dati uz tehni¢ki opis navedeni zidovi su postavijeni
neposredno uz santrace i niSane mezara. Na crtezu situacije navedeni zidovi su odmaknuti
od satraCa i niSana ali nije naznaeno na kojoj udaljenosti se nalaze. Na svim ostalim
crtezima niSani sa satraima nisu ucrtani. Nigdje u projektu nije spomenut nisan koji je
prilikom kopanja prostora na kojem se planira izgradnja nove dzamije izvaden i ostavljen na
zemlji (u tekstu Odluke Komisije opisan kao ni$an broj 11).

ZAKLJUCAK

Nakon izvrSenog uvida u dostavijenu projektnu dokumentaciju Komisija za oéuvanje
nacionalnih spomenika smatra da je Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu
uraden u skladu sa odredbama Odluke Komisije o progladenju mjesta i ostaka graditeljske
cjeline — Curéinica dZamija sa haremom u Livnu nacionalnim spomenikom BiH.

Komisija smatra neophodnim izvrSiti izmjene u Glavnom projektu a s ciliem zastite i oduvanja
niSana u mezarju d?amije. Izmjene se odnose na osiguranje potrebne udaljenosti zidova
ulaznog stepenista, Sadrvana sa abdesthanom i podzida harema od ni$ana sa santraéem.
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Bosna i Hercegovina Bocna n Xepierosusa
Komisija/ Povjerenstvo ze ofuvanje Kowrerria 22 nuyrame

nacionalnih spomenika Hal[HOHATHHUX CIIOMEHUKA

Broj: 07.2-35.8-3/10-62
Sarajevo, 11.05.2010. godine

FEDERALNO MINISTARSTVO PROSTORNOG UREDENJA

Predmet: lzdavanje rjeSenja - misljenje na Projekat izgradnje dzamije Curéinica u
Livnu

Na zahtjev Federalnog ministarstva prostornog uredenja da Komisija za oCuvanje
nacionalnih spomenika da mislijenje o usaglasenosti Glavnog projekta izgradnje Curcinica
dzamije u Livnu — dopuna projekta sa odredbama Odluke Komisije o proglasenju mjesta i
ostaka graditeliske cjeline — Curdinica dzamija sa haremom u Livnu nacionalnim
spomenikom Bosne i Hercegovine, Komisija daje sljedece:

STRUCNO MISLJENJE

1. Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu — dopuna projekta, autor ,Urbing*
d.o.o. Sarajevo, od januara 2010. godine usaglasen je sa odredbama Odluke
Komisije, broj: 09-02-657/03-5 od 23. maja 2007. godine, o proglasenju mjesta i
ostaka graditeljske cjeline — Curéinica dzamija sa haremom u Livnu nacionalnim
spomenikom.

2. Prilikom izvodenja radova na izgradnji kompleksa nove dZamije potrebno je strogo
voditi ratuna da ne dode do daljnjih ostecenja niSana ili njihovog potkopavanja. U
ciljiu zastite niSana, s obzirom da je dopunom projekta predvidena njihova
konzervacija i restauracija nakon izvodenja radova na izgradnji dzamije potrebno je
sprovesti mjere njihove privremene zastite kako je opisano u dopuni projekta —
projekat konzervacije i restauracije niana u mezarju dzamije Curcinica u Livnu. y

Obrazlozenje

Komisija za o€uvanje nacionalnih spomenika je na svojoj 32. sjednici odrzanoj od od
22. do 25. maja 2007. godine donijela Odluku o proglasenju mjesta i ostaka graditeljske
cjeline — CurGinica dZamija sa haremom u Livnu nacionalnim spomenikom Bosne i
Hercegovine (Odluka Komisije broj 09-02-657/03-5 od 23. maja 2007. godine - “Sluzbeni
glasnik BiH", broj 97/07).

Clanom IIl navedene odluke utvrdene su mjere zastite na nacionalni spomenik.
Clan Ill navedene odluke glasi:
“S ciljem trajne zaStite dobra utvrduju se sliedece mjere zastite koje se odnose na
lokaciju iz tacke | stav 2. ove odluke:
Prostor Curéinica dZamije
— dopustena je izgradnja objekta dZamije u suvremenom arhitektonskom izrazu
uz upotrebu suvremenih materijala i metoda gradenja;
- prilikom izrade projektnog rjeSenja i izgradnje novog objekta dZamije
dopusteno je interpoliranje novih sadrZaja u skladu sa potrebama vlasnika
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objekta vodeéi raduna o oéuvanju cjeline harema dZamije i adekvatnoj
prezentaciji sacuvanih niSana u haremu dZamije;

— svi originaini fragmenti izvornog objekia dZamije, kao i fragmenti nisana Koji
su pronadeni i sakupljeni na lokaciji ili na nekom drugom mjestu, a na koje su
odvezeni nakon ruSenja objekta, bit ¢e registrirani i snimljeni. Sve originalne
fragmente je potrebno na odgovarajuéi nacin konzervirati i prezentirati u
sklopu graditeljske cjeline.

Prostor harema Curginica dZamije

— neophodno je izvrsiti konzervatorsko-restauratorske radove na grobovima
ukljuujuéi i nadgrobnike u sklopu graditeliske cjeline, uz odobrenje
federalnog ministarstva nadleznog za prostorno uredenje i uz struéni nadzor
nadlezne sluzbe zastite nasliieda na nivou Federacije Bosne i Hercegovine.
Svi nadgrobnici za koje nije moguce utvrditi kojem periodu pripadaju trebaju,
nakon odgovarajuce konzervacije, biti prezentirani na odgovaraju¢i nacin.
Eventualna interpolacija novog objekta mora biti u potpunosti podredena
potrebi odgovarajucée zastite i prezentacije zasticenog harema;

— za o8tecene niSane u haremu dZamije je potrebno izraditi projekat
konzervacije i restauracije te izvrsiti njihovu konzervaciju i restauraciju.”

Komisija za oéuvanje nacionalnih spomenika je svojim dopisom broj 07.2-35.8-4/09-
224 od 17.12.2009. godine izdala struéno mislienje o usaglaSenosti Glavnog projekta
izgradnje Curéinica dzamije u Livnu sa odredbama Odluke Komisije o proglasenju mjesta i
ostaka graditeliske cjeline — Curgdinica dzamija sa haremom u Livnu nacionalnim
spomenikom BiH. Kako je navedeno u stru¢énom mislienju Komisije, Glavni projekat je
uraden u skladu sa Odlukom Komisije i prihvatljiv uz odredene dopune, odnosno bilo je
potrebno obezbijediti izmjenu projektne dokumentacije, kako slijedi:

a. Osigurati da od postojecih ni§ana sa santratem u mezarju dzamije (oba dijela
mezarja) zidovi ulaznog stepeniéta, $adrvana sa abdesthanom i podzida
harema budu udaljeni minimalno 50 cm;

b. Nisan koji je prilikom kopanja prostora na kojem se planira izgradnja nove
dzamije izvaden i ostavljen na zemlji kako je zateen u trenutku donosenja
odluke Komisije (u tekstu Odluke Komisije opisan kao ni$an br. 11) treba biti,
u skladu sa Odlukom Komisije, konzerviran i na odgovarajuc¢i nacin
prezentiran u sklopu harema ili mezarja dzamije.

Federalno ministarstvo prostornog uredenja (dopisom broj UPI/03-23-2-302/09 od
04.02.2010. godine) obratilo se Komisiji sa zahtjevom za misljenje o usaglasenosti Glavnog
projekta izgradnje Curéinica dzamije u Livnu — dopuna projekta sa odredbama Odiuke
Komisije o proglasenju mjesta i ostaka graditeljske cjeline — Curéinica dzamija sa haremom u
Livnhu nacionalnim spomenikom BiH.

Na osnovu uvida u Glavni projekat izgradnje - dopuna projekta utvrdeno je slijedece:

- Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livhu — dopuna projekta (dopuna

vanjskog uredenja i projekat konzervacije i restauracije niSana u mezarju

dzamije) uradio je ,Urbing" d.o.o. Sarajevo. Voditelj projekta je mr. sci. Salih

Teskeredzi¢, dipl.ing.arh.; odgovorni projektant za arhitekturu je Admer Boli¢,

dipl.ing.arh.; odgovorna lica za konzervaciju i restauraciju niSana su Robert

Stergar, dipl.ing.arh. i Esad Veskovi¢, restaurator. Projekat je uraden u januaru

2010. godine.

- U tehnitkom opisu Glavnog projekta izgradnje Curéinica dZamije u Livnu —

dopuna projekta vanjskog uredenja navedeno je sljedece:

= Dispoziciono rije$enje vanjskog uredenja dzamije Curéinica u Livnu je
identiéno prvobitnom, s izmjenama u smislu pomjeranja unutrasnjih podzida
harema, abdesthane i ulaznog stepenista na minimalnu udaljenost od niSana
sa santra¢em od 50 cm;

» Konstrukcija i materijalizacija je identicna prethodnom rjeSenju sa AB
potpornim zidovima oko harema, AB zidovima vanjske ograde, zidovima
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abdesthane i §adrvana koji se zavr$no oblazu kamenim plo¢ama ,Zestac” iz
lokalnog majdana;

s U skiopu dopune projekia predvida se disiokacija nisana br 11 (oznaka
prema Odluci Komisije) koji je prilikom kopanja prostora u kojem se planira
izgradnja dZamije izvaden i ostavljen na zemlji. Nova lokacija pomenutog
niSana je na sjeveroistotnom dijelu harema — lijevo od ulazne kapije, na
udaljenosti 60 cm od unutradnjeg i 100 cm od vanjskog zida prema ulici.
Pomenuti nisan, kao i ostali ni§ani u haremu dzamije Curéinica su predmet
konzervacije i restauracije.

- U tehni¢kom opisu Glavnog projekta izgradnje Curcinica dZamije u Livnu —
projekat konzervacije i restauracije niSana u mezarju dZamije navedeno je
sliedece:

= Radove na konzervaciji i restauraciji niSana potrebno je raditi nakon
zavrSetka radova na objektu dzamije;

»= NiSan, u projektu oznacen kao nisan broj 8, nije pronaden na lokaciji i
pretpostavka je da je odvezen prilikom odvoza ostataka dZamije.
Rekonstruisan ¢e biti postavljen izmedu nisana br 10 i 11 (oznake prema
projektu);

= Nisan koji je pronaden srusen u prostoru dZzamije (niSan broj 11 prema
Odluci Komisije) ¢e biti postavijen izmedu niSana br 11 (prema projektu) i
ulice.

Na osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju utvrdeno je da su dopunom Glavnog
projekta ispostovani zahtjevi Komisije za minimalnom udaljeno$éu zidova ulaznog
stepenista, Sadrvana sa abdesthanom i podzida harema od ni§ana sa santratem.

Komisija predlaze da se ni$ani pronadeni na lokalitetu ili pomjereni nakon dono$enja
Odluke Komisije vrate na svoje prvobitno mjesto ili mjesto predioZene rekonstrukcije (za
niSan pronaden s druge strane harema dzamije prilikom dono$enja Odluke Komisije).

S obzirom da se projektom konzervacije i restauracije niSana u mezarju dZzamije
predvida restauracija i konzervacija niSana nakon izvodenja radova na izgradnji dZzamije
neophodno je sprovesti mjere priviemene zastite niSana prilikom izgradnje dzamije a prema
projektu.

ZAKLJUCGAK

Nakon izvr§enog uvida u dostavljenu projektnu dokumentaciju Komisija za o€uvanje
nacionalnih spomenika smatra da je Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livhu —
dopuna projekta uraden u skladu sa odredbama Odluke Komisije o proglasenju mjesta i
ostaka graditeljske cjeline — Curéinica dzamija sa haremom u Livnu nacionalnim
spomenikom BiH i zahtjevima Komisije iznijetim u Struénom misljenju Komisije (dopis broj
07.2-35.8-4/09-224 od 17.12.2009. godine).

U prilogu vam vra¢éamo Glavni projekat |zgradnje Cuzmmca dzamue u Livnu - dopuna
projekta, autor "Urbing" d.o.o. Sarajevo NP
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Federalno ministarstvo prostornog uredenja, rjeSavaju¢i na osnovu zahtjeva investitora }F

Islamske zajednice u Bosni i Hercegovini — Medzlis Islamske zajednice Livno za izdavanje
odobrenja za gradenje Curéinica dzamije sa prate¢im objektima u Livnu, na osnovu ¢lana 5. Zakona
o provedbi odluka Komisije za za$titu nacionalnih spomenika uspostavljene prema Aneksu 8.
Opéeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini ("Sluzbene novine Federacije BiH", br.
2/02, 8/02, 27/02, 6/04 i 51/07), &l. 53. do 58. Zakona o prostornom planiranju i koriStenju zemljiSta
na nivou Federacije Bosne i Hercegovine ("Sluzbene novine Federacije BiH", br. 2/06, 72/07,
32/08, 4/10, 13/101 45/10) i &lana 200. Zakona o upravnom postupku ("Sluzbene novine Federacije
BiH", br. 2/98148/99), donosi

RIJESENIJE

1. Daje se ODOBRENJE ZA GRADENIJE Curéinica d¥amije u Livnu sa prateéim
objektima, na gradevinskom zemlji§tu oznaenom kao k.&. br. 1/60, 1/61 i 1/62 K.O. Livno,
podrugje opéine Livno, na zahtjev investitora Islamske zajednice u Bosni i Hercegovini — MedZlis
Islamske zajednice Livno, sa sjedi§tem u ul. Stjepana Radiéa br. 1 u Livou.

2. Izgradnja Curéinica dzamije sa prate¢im objektima izvodi¢e se u skladu sa Glavnim
projektom izgradnje Curéinica dzamije u Livnu, izradenim od strane Studija "Urbing" d.o.o.
Sarajevo, jula 2009. godine, revidovanim od strane , Interprojekt” d.o.o. Mostar, te ovjerenim od
strane ovog Federalnog ministarstva.

3. Ovim odobrenjem su obuhvaceni radovi koji podrazumijevaju:

- izgradnju kompleksa koji se sastoji iz tri objekta: oko centralnog objekta dzamije rasporeduju
se dva prateca objekta, sa sjeveroisto¢ne strane (abdesthana i kotlovnica u suterenu, lokal u
prizemlju i potkrovlju) i jugozapadne strane (mekteb i dio lokala u suterenu, uredske prostorije
1 dio lokala u prizemlju i biblioteka i dio lokala u potkrovlju),

- izgradnju kompleksa u savremenom arhitektonskom izrazu uz primjenu savremenih materijala
1 konstrukcija (armirani beton, blok opeka, drvo, €elik),

- privremenu konzervaciju i ofuvanje postojecih niSana u mezarju dzamije, do izrade konatnog
projekta konzervacije i restauracije za oSteCene niSane i fragmente niSana,

- prikljuéenje parcele na javnu saobracajnu povr$inu i komunalnu infrastrukturu, u skladu sa
projektnom dokumentacijom i saglasnostima nadleZnih komunalnih i javnih preduzeca,

- ostali radovi predvideni odobrenim Glavnim projektom.

4. Radovi na izgradnji izvest ¢e se u skladu s vaZeéim tehnickim propisima, obaveznim
standardima i normativima, rezultatima provedenih istraZivanja i analiza i uz poStivanje posebnih
uvjeta koji se primjenjuju za objekte koji se nalaze u granicama nacionalnih spomenika, a naroito
uslova iz odluke Komisije za ouvanje nacionalnih spomenika o proglaSenju Mjesta i ostataka
graditeljske cjeline — Curéinica dzamija sa haremom u Livnu nacionalnim spomenikom Bosne i
Hercegovine, pridrZavajuéi se posebnih uslova, saglasnosti i obaveza datih od strane odgovarajucih
nadleznih organa i sluzbi u postupku izdavanja urbanistitke saglasnosti i odobrenja za gradenje. Pri
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ve projektovanja.

S Nad izvndasiens radava acioivace 2 talni orsdavincds nedene
INVeStItor moze povieriti samoe pravinom licu registriranam i o i
odnosno  gradenia. @ skt © imenovanju nadzon {1ims svit e 32 ovom Federalnom
ministarstvu. U nadzornom timu se mora nalaziti najmanie jedne struéno lice sa viSegodisnjim
iskustvom na posiovima rehabilitacije historijskih gradevina. a ije imenovanie odobri Zavod za
zasStitu spomenika pri Federalnom ministarstvu kulture i sporta.

6. Izvoda¢ radova moZe biti samo pravno lice koje je registrovano za obavljanje te
djelatnosti 1 koje posjeduje ovlastenje Federalnog ministarstva prostornog uredenja, u skladu sa
odredbama Uredbe o uredenju gradilidta, obaveznoj dokumentaciji na gradiliStu i sudionicima u
gradenju (,,Sluzbene novine Federacije BIH, br. 48/09 i 75/09).

7. Prije poletka izgradnje izvrdit ¢e se iskol€avanje na osnovi projekta za izvodenje
Iskol€avanje ¢e izvrsiti op¢inski organi uprave nadlezni za poslove urbanizma i gradenja u prisustvu
investitora i izvodaca radova. O iskol¢avanju ce se sadiniti zapisnik ¢iji se jedan primjerak dostavija
nadleznoj gradevinskoj inspekciji.

8. Izvodac radova je duZan da obavijesti opéinski organ uprave koji je izvrsio iskolCavanje o
danu zavrsetka iskopa, a isti je duZan zajedno sa investitorom provjeriti da li su iskopi izvrSeni u
skladu sa zapisnikom o iskolCavanju 1 odobriti nastavak radova u zapisniku.

9. Sudionici u gradenju su duzni ispostovati i ostale odredbe Uredbe o uredenju gradilista,
obaveznoj dokumentaciji i sudionicima u gradenju (»Sluzbene novine Federacije BiH, br. 48/09 1
75/09), kao 1 odredbe ostalih podzakonskih akata donesenih u skladu sa ¢lancm 81. Zakona o
prostornom planiranju i koriStenju zemljista na nivou Federacije BiH.

10. Na gradiliStu ¢e se osigurati uzimanje uzoraka za ispitivanje kvaliteta matenijala, kao i
obezbijediti certifikati za postrojenja i opremu koja se ugraduje. Dobivene izvjeStaje o kvaliteti
materijala i1 certifikata postrojenja i opreme investitor i izvoda¢ radova su duzni €uvati uz ostalu
dokumentaciju, kako bi se ista mogla predo€iti komisiji prilikom tehni¢kog pregleda. Svi
gradevinski proizvodi koji se ugraduju moraju posjedovati certifikat o uskladenosti, u skladu sa
odredbama Zakona o gradevinskim proizvodima (,,SluZbene novine Federacije BiH®, broj: 78/09) i
podzakonskim aktima donesenim na osnovu tog Zakona.

11. Investitor je duZan ovom Federalnom ministarstvu prijaviti pocetak radova najkasnije
osam dana prije otpocinjanja istih.

12. Lokacija gradili§ta mora se propisno ograditi i na vidnom mjestu istaknuti ploCa sa
podacima o gradevini i sudionicima u gradenju.

13. Izvodac radova je duzan u toku izvodenja radova osigurati mjere gradevinsko-tehnicke
zaStite, kao 1 zastite ljudi 1 materijainih dobara.

14. Investitor i izvoda¢ radova su duzni prilikom izvodenja radova da, u slu¢aju nailaska na
pokretna i nepokretna dobra ili njthove ostatke, kao i dijelove prirode za koje se moze pretpostaviti
da imaju svojstvo dobra kulturno-historijskog ili prirodnog naslijeda, obustave sve radove i
obavijeste Komisiju za ocuvanje nacionalnih spomenika, Zavod za zaStitu spomenika pri
Federalnom ministarstvu kulture i sporta i ovo Federalno ministarstvo.
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16. Po zavrSenoj izgradnji, investitor je dufan <o madi izdavanja odobrenia za upotrebu.

pregled 1zvedenih radova. u skladu sa

podnese zahtjev ovom Federalnom mimistarstvu za rehnics
odredbama Zakona o prostornom planiranju i koridtenju zemljista na nivou Federacije Bosne 1
Hercegovine

ObrazlozZenje

Investitor Islamska zajednica u Bosni 1 Hercegovini - Medzlis Islamske zajednice Livno, sa
sjediStem u ul. Stjepana Radica br. 1 u Livnu, podnio je dana 11.11.2009. godine, zahtjev ovom
Federalnom ministarstvu za izdavanje odobrenja za gradenje Curéinica dzamije u Livnu sa prate¢im
objektima, na gradevinskom zemljistu oznadenom kao k.& br. 1/60, 1/61 i 1/62 K.O. Livno,
podrugje opcine Livno.

Uz zahtjev je priloZena i pribavljena sljedeca dokumentacija:

- Urbanisti€ka saglasnost broj: UPL/03-23-2-263/08 od 13.04.2009. godine, izdata od strane
Federalnog ministarstva prostornog uredenja,

- Kopija katastarskog plana K.O. Livno (R 1:1562,5), sa oznaCenim zemljiSnim parcelama kao
k.€. br. 1/60, 1/6111/62,

- ZemljiSnoknjizni izvadak K.O. SP_Livno (br. zk. uloska 221), u kojem je za nekretnine koje se
nalaze na zemlji$nim parcela br. 1/61, 1/62, 1/60 1 266/2 u B) Vlasni¢kom listu upisano pravo
viasnistva u korist Vakufa Curéica dzamije iz Livna sa 1/1,

- Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu, izraden od strane Studija "Urbing" d.0.o.
Sarajevo, jula 2009. godine — Knjiga 1. ARHITEKTURA,

- Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu, izraden od strane Studija "Urbing" d.o.o.
Sarajevo, jula 2009. godine — Knjiga 2. KONSTRUKCIJA,

- Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu, izraden od strane Studija "Urbing" d.o.o.
Sarajevo, jula 2009. godine — Knjiga 3. VODOVOD I KANALIZACIJA,

- Glavni projekat izgradnje Curéinica d¥amije u Livnu, izraden od strane Studija "Urbing" d.o.0.
Sarajevo, jula 2009. godine — Knjiga 4. ELEKTROINSTALACIIE,

- Glavni projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu, izraden od strane Studija "Urbing" d.o.0.
Sarajevo, jula 2009. godine — Knjiga 5. MASINSKE INSTALACIJE,

- Glavni projekat izgradnje Curéinica dZamije u Livnu, izraden od strane Studija "Urbing" d.o.0.
Sarajevo, septembra 2009. godine — dopuna projekta po izvr§enoj reviziji,

- Glavni projekat izgradnje Curéinica dZamije u Livnu, izraden od strane Studija "Urbing" d.o.o.
Sarajevo, januara 2010. godine — Knjiga 6. — Dopuna projekta — projekat vanjskog uredenja,

- Izvjestaj o inzenjersko-geoloskim i geomehanikim karakteristikama tla na lokaciji za
izgradnju Vakuf Curéi¢a dzamija u Livnu, sa¢injen od strane ,, Winner Project“ d.o.o. Sarajevo,
jula 2009 godine,

- Zbirni izvjestaj o kontroli glavnog projekta Curéinica dzamije u Livnu sa prateéim objektima,
sacinjen od strane ,Interprojekt“ d.o.o. Mostar, broj: 3909 iz oktobra 2009. godine, sa
zaklju¢kom da su zadovoljeni svi kriteriji tehnikih svojstava bitnih za gradevinu za nivo
glavnog projekta,

- Stru¢no misljenje Komisije za oCuvanje nacionalnih spomenika, broj: 07.2-35.8-4/09-224 od
17.12.2009. godine,
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- RjeSenje Sluzbe za graditeljstvo, prostorne uredenje 1 stambeno-komunaine poslove Opcine
Livino. brojs 07-23-5-30G/10 od 11012011 godine, kejtm se Islamska zajednica u BiH -
Medzlis IZ Livno cslobada obaveze pladanja naknade za izgradnju sklonidta v postupku
izdavanja odobrenja za gradenje dzamije Curéinice,

- Rjedenje Sluzbe za graditeljstvo, prostorno uredenje i stambeno-komunalne poslove Opdine
Livno, broj: 07-23-5-40/10 od 36.03 2011 godine, kojim se Islamskoj zajednici u BiH —
Medzlis IZ Livno utvrduje obaveza placanja naknade za pogodnost lokacije (renta) u iznosu od
20142,88 KM, u postupku izdavanja odobrenja za gradenje dzamije Curéinica, sa dokazom o
uplati iste,

- Saglasnost HT Mostar d.o.o. Mostar — Telekomunikacijski centar Livno, broj: 05-070/09 od
00 11.2009. godine,

- Nacelna komunalna saglasnost broj: N-35/2008 od 31.10.2008. godine, izdata od strane Javnog
poduzeca "Komunalno" d.o.0. Livno,

- Prethodna elektroenergetska saglasnost br. 110-11-08/0331 od 20.11.2008. godine, izdata od
strane } P. Elektroprivreda HZ-HB, distribucija elektriCne energije — Mostar, DP Jug — pogon
Livno,

- Opéina Livno - Izvjesée o uvidu u projektnu dokumentaciju dzamije ,,Curéinica®, broj: 07-23-
5-40/10 od 17.02.2010. godine.

Mjesto i ostaci graditeljske cjeline — Curéinica dZamija sa haremom u Livnu proglaeni su
nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine i na njih se primjenjuje najvisi rezim zastite utvrden
Zakonom o provedbi odluka Komisije za zastitu nacionalnih spomenika uspostavljene u skladu sa
Aneksom 8. Op¢eg okvirnog sporazuma za mir u Bosni 1 Hercegovini ("SluZzbene novine Federacije
BiH", br. 2/02, 8/02, 27/02, 6/04 i1 51/07).

U skladu sa odredbama ¢lana 7. Zakona o provedbi odluka Komisije za zastitu nacionalnih
spomenika uspostavljene prema Aneksu 8. Opéeg okvirnog sporazuma za mir u Bosn i
Hercegovini, pribavljeno je struéno misljenje od strane Komisije za ocfuvanje nacionalnih
spomenika, broj: 07.2-35.8-4/09-224 od 17.12.2009. godine, u kojem se navodi da je Glavni
projekat izgradnje Curéinica dzamije u Livnu, autor: "Urbing" d.o.o. Sarajevo, od jula 2009. godine,
usaglaSen sa odredbama Odluke Komisije, broj: 09-02-657/03-5 od 23. maja 2007. godine, o
proglaSenju mjesta i ostataka graditeljske cjeline - Curéinica dZzamija sa haremom u Livnu
nacionalnim spomenikom, i prihvatljiv uz dopune, odnosno da je kroz projekat potrebno osigurati
da zidovi ulaznog stepeni$ta, $adrvana sa abdesthanom i podzida harema budu udaljeni minimalno
50 cm od postojecih niSana sa satratem u mezarju dZamije (oba dijela mezarja), te da niSan (koji je
prilikom kopanja prostora na kojem se planira izgradnja dZzamije izvaden i ostavljen na zemlji kako
je zate€en u trenutku donoSenja odluke Komisije — niSan br. 11) treba biti konzerviran i na
odgovaraju¢i nacin prezentiran u sklopu harema ili mezarja dzamije.

Nakon S§to je investitor dostavio dopunu projekta, Komisija za oCuvanje nacionalnih
spomenika je dala miSljenje, broj: 07.2-35.8-3/10-62 od 11.05.2010. godine, da je Glavni projekat
izgradnje Curéinica dzamije u Livnu — dopuna projekta, autor: "Urbing" d.o.o. Sarajevo, od januara
2010. godine, usaglaSen sa odredbama Odluke Komisije, broj: 09-02-657/03-5 od 23. maja 2007.
godine, o proglasenju mjesta i ostataka graditeljske cjeline - Curcinica dZamija sa haremom u Livnu
nacionalnim spomenikom.
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Liviio, te putent dnevnoy lista na podrudju Federacy 2 1 Hercegovine, objavilo javal pazl
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strane studija "Urbing” d o o Sarajevo

Na javni poziv su se javill ovlaSteni predstavnic: :dpcine Livno, kao stranke u postupku u
skladu sa odredbama ¢lana 56. stav 3. i 4. Zakona o prostornom planiraniu 1 koristenju zemljista na
nivou Federacije BiH, koji su izvr§ili uvid u Glavni projekat, te dostavili pisano ,,1zvjes¢e o uvidu u
projektnu dokumentaciju dzamije Curéinica®, u kome se navodi niz primjedbi na sam postupak
izdavanja odobrenja za gradenje, kao 1 dio projektne dokumentacije koji nije usaglaSen sa
urbanisti¢ko-tehnickim uslovima iz urbanisti¢ke saglasnosti.

Federalno ministarstvo prostornog uredenja je, svojim aktom broj: UP1/03-23-2-302/09 od
20.12.2010. godine, obavijestilo Opcinu Livno, kao stranku u postupku, o sljedecem:

- da ovo Federalno ministarstvo vodi postupak odobravanja izgradnje Curéinica dzamije
sa pratecim objektima, a ne rehabilitacije, kako se navodi u izvje§éu”. Odlukom
Komisije za oc€uvanje nacionalnih spomenika, nacionalnim spomenikom Bosne i
Hercegovine nije proglasen objekat dZzamije, nego , mjesto 1 ostaci graditeljske cjeline —
Curcinica dZamija sa haremom u Livnu“. U skladu sa mjerama zaStite, propisanim
taCkom III predmetne Odluke, dopustena je izgradnja objekta dZzamije u suvremenom
arhitektonskom izrazu uz upotrebu suvremenih materijala 1 metoda gradenja, kao i
interpoliranje novih sadrzaja sukladno potrebama vlasnika objekta vodeéi raduna o
oCuvanju cjeline harema dzamije i adekvatnoj prezentaciji saéuvanih ni§ana u haremu
dzamije. Federalno ministarstve prostornog uredenja je vodilo postupak u skladu sa
mjerama zaStite propisanim Odlukom i odredbama Zakona o provedbi odluka Komisije
za zaStitu nacionalnih spomenika uspostavljene u skladu sa Aneksom 8. Opéeg okvirnog
sporazuma za mir u Bosni 1 Hercegovini ("Sluzbene novine Federacije BiH", br. 2/02,
8/02, 27/02, 6/04 i 51/07) 1 Zakona o prostornom planiranju i kori§tenju zemljista na
nivou Federacije Bosne 1 Hercegovine ("Sluzbene novine Federacije BiH", br. 2/06,
72/07, 32/08, 4/10, 13/10 1 45/10);

- u vezi primjedbe koja se tiCe neusuglaSenosti zahtijevane izgradnje sa postoje¢om
prostorno-planskom dokumentacijom, odnosno UrbanistiCkim planom ,Livno 2000%,
taCkom IV Odluke propisano je da se stavljaju van snage svi provedbeni i razvojni
prostorno-planski spisi koji su opre¢ni odredbama ove Odluke;

- Federalno ministarstvo je usvojilo primjedbu u vezi visine minareta, te obavijestilo
investitcra da je duZan visinu minareta uskladiti sa urbanisti€ko-tehni¢kim uvjetima iz
urbanistiCke saglasnosti;

- Sto se tiCe primjedbt vezanih direktno za Odluku o proglaSenju mjesta 1 ostataka
graditeljske cjeline — Curéinica dZamija sa haremom u Livnu, stranci je dostavljen
odgovor Komisije za o€uvanje nacionalnih spomenika, broj: 07.2-358-3/10-58 od
09.04.2010. godine.

Na osnovi svega navedenog utvrdeno je da su ispunjene odredbe ¢lana 2. stav 2. i Clana 5.
Zakona o provedbi odluka Komisije za zastitu nacionalnih spomenika uspostavljene prema Aneksu
8. Opceg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini, i &l. 53. do 58. Zakona o prostornom
planiranju i koristenju zemljista na nivou Federacije Bosne i Hercegovine, pa je doneseno rjesenje
kao u dispozitivu.

RjeSenje se donosi kao odgovarajuéa pravna i administrativna mjera u skladu sa odredbama
Aneksa 8. Opceg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini.
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u roku od 1t:(1n godine od dana pravesnaznosii rjefenja.

Vo riesenye prestaje da vazr ako ralond e grades o odobien VI | esenjelit e OLpodiu

Pouka o pravnom lijeku: Gvo rjedenje je konacno i protiv istog se ne moze ; izjaviti zalba,
ali se moze pokrenuti upravai spor xod Kanionsalnog suda v Sargjevu, @ roku od .’ﬂ dana po prijemu
riesenja.

Upravna pristojba na ovo rjesenje je naplaéena u iznosu od 50,00 KM po tarifnom broju 55.
Tarife federalnih upravnih pristojbi ("Sluzbene novine Federacije BiH", broj 6/98 i 8/00).

Dostaviti:
1. Investitoru,
2. Op¢ini Livno,
@) Komisiji za o¢uvanje nacionalnih spomenika,
Zavodu za zastitu spomenika pri Federalnom ministarstvu kulture 1 sporta
5. Federalnoj upravi za inspekcijske poslove - urbanistiko-ekoloskoj inspekciji,
6. Arhivi
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BOSNA I HERCEGOVINA 2. 40. 2077
FEDERACIJA BOSNE 1 HERCEGOVINE : ™ -
HERCEGBOSANSKA ZUPANIJA PR 2 02,2 - (9
OPCINA LIVNO

OPCINSKI NACELNIK

Broj:02-05-1469 /11
Livno, 11.10. 2011. godine
BOSNA 1 HERCEGOVINA
POVJERENSTVO ZA OCUVANJE NACINALNIH SPOMENIKA
Obala Kulina bana 1,

SARAJEVO

PREDMET: 1. Preispitivanje i izmjena G 'luke donesene na sjednici Povjerenstva za
Ocuvanje nacionalnih sp rmenika od 22.do 28. svibnja 2007.god.
-trazi se.-

Na temelju Vaseg odg: ora broj:03.2-02.13-5/11-74 od 05.08.2011.god. kao i
na temelju Zakona o provedbi odlul 1 Komisije za zastitu nacionalnih spomenika(,,Sl.novine
FBiH“ | br.2/02,27/02,6/04 1 51/07). Odluke o proglasenju Curtinica d¥amije nacionalnim
spomemkom i &1.40a Poslovnika o r.du Povjerenstva ta ouvanje nacionalnih spomenika
(Sl.glasnik BiH“ br.33/03,31/06,99/96 i 53/11) zahtijevamo slijedece:
preispitivanje i izmjenu donesene Odluke i to:

1.Prema tocki 5. VaSeg dopisa od 05.08.2011.god. stoji da se u svim slu¢ajevima
objekata koji su sruseni u tijeku rata u BiH i za koje postoje neophodna dokumentacija na
osnovu koje je moguce provesti nauc':no-utemelj enu metodu vracanje objekta u stanje prije
oStecenja ili razaranja Povjerenstvo zahtjeva primjenu takve metode.
Naprijed navedeno odnosi se i na dzamiju Cur&inicu i tvrdimo da je moguce rekonstruirati
nacionalni spomenik u izvornom obliku na temelju fotodokumentacije koja postoji iz vremena
prije ostecenja kao i na temelju inventarizacije spomenickog fonda red.broj 86.

2.Prema tocki 6 Povjerenstvo je donijelo Odluku kojom se mjesto i ostaci sruSenog
spomenika tretiraju kao da ne postoji nikakva dokumentacija i da ne moZe biti restauriran 1
mozZe imati suvremeni arhitektonski izraz.
Ovaj stav se primjenjuje samo izuzetno kada bi rekonstrukcija izvornog stanja bila zasnovana
na nagadanju, §to ovdje nije slucaj.
Postoje tisude sviedoka, fotografije i drugi dokazi o izvornom obliku nacionalnog spomenika,
dakle ovdje se otislo korak dalje od nagadanja koje je nauéno nedopustivo i postupilo se na
temelju nikad postojeéeg i potpuno razli¢itog objekta Sto doista nije potrebno i §to je u
suprotnosti sa Zakonom jer postoje to¢ne i kompletne informacije o objektu i groblju.
Trazimo da se ukine bilo kakvo nagadanje i suprotna rjeSenja i pristupi se izmjeni Odluke
prema postoje¢oj dokumentaciji kao i svjedo€enju tisuce svjedoka.

U to¢ki 8.Povjerenstvo moze pristupiti izmjeni i dopuni ranije donesene Odluke o
proglaenju dobra nacionalnim spomenikom ukoliko naknadno sazna za nove Cinjenice ili



dobije podatke kojim nije raspolagala u momentu donodenja odluka u skladu sa ¢1.40.2
Poslovnika o radu Povjerenstva, stoga trazimo hitnu izmjenu sporne odluke u djelu koji se
odnosi na ukidanje dopustenja modernoyg arhitektonskog izraza i interpolacije modemih
sadrzaja uz dopustenje suvremenih metoda gradenja i uporabe suvremenih materijala i
izgradnje novog objekta dzamije kakav nikad nije postojao natom lokalitetu, zaSto se naravno
zalaZe Povjerenstvo (Il .Odluke).

Sastavai dio ove odluke (§to je vidljivo iz teksta odluke) je fotodokumentacija i to
fotografije objekata prije ruSenja i fotografije nastale prilikom donoSenja konacne odluke.
Osnovni princip na kojem se zasniva donosenje ovakve odluke je tvrdnja o nepostojanju bilo
kakve dokumentacije koja bi ukazivala na izgled objekta prije rusenja.

Ovim putem dostavljamo

Prlog:
1.Izvod iz inventarizacije spomenickog fonda
2 Izvjeice o uvidu u glavni projekt 07-23-540/10 od 17.02.2010.god.

DOSTAVITI:
1. Naslovu [f 3
2 Povjerenstvu za nacionalne spomenike || ¢
3 Federalnom ministarstvu prostornog uredepse
4 Qpéinskom nacelniku 7o
5.Sluzbi za graditeljstvo
6.Pismobrani
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BOSNA I HERCEGOVINA

FEDERACLJA BOSNE | HERCEGOVINE
HERCEGBOSANSKA ZUPANLJA

OPCINALIVNO

SLUZBA ZA GRADUTELJSTVO, PROSTORNO
UREDENJE I STAMBENO-KOMUNALNE POSLOVE

Broj:07-23-5-40/10
Livno, 17.02.2010.god.

FEDERALNO MINISTARSTVO
PROSTORNOG UREBENJA

SARAJEVO

PREDMET: Izvjeice o uvidu u projektm dokumentaciju dzamije ,,Curdimica™
’ -dostavlja se.-

VEZA: Vaf akt broj:UPI/03-23-2-302/09 od 04.02.2010.god.

U privitku akta dostavlijamo Vam Izvjesce o uvidu u projekinu dokumentaciju za
izgradnju dZamije ,,Curfinica®u postupku ishodenja odobrenja za gradenje.

DOSTAVITL PO OVLASTENJU
1 Federainom Ministarstvu prostornog uredenja
2.0péinskom natelniku Tvanka Kg;u’l};!‘ipi, ing.grad.
3.Sluibi za graditeljstvo, prostorno uredenje ,7\ )
i stambeno-komumalne poslove O vol

4 Arhiva Tihomir Laus ing.grad.



BOSNA 1 HERCEGOVINA
FEDERACLJIA BOSNE I HERCEGOVINE
HERCEGBOSANSKA ZUPANIJA

OPCINALIVNO

SLUZBA 24 GRADUTELJSTVO, PROSTORNO
UREDENJE I STAMBENO-KOMUNALNE POSLOVE

Broj:07-23-5-40/10
Livno, 17.02.2010.god.
FEDERALNO MINISTARSTVO
PROSTORNOG UREDENJA
SARAJEVO

PREDMET: Izvjesée o uvidu u projektnn dokumentaciju dzamije ,Curdinica“-
-dostavlja se.-

. VEZA: Va$ akt broj:UP1/03-23-2-302/09 od 04 02.2010.god.

Uvidom u dostupnu dokurnentaciju v postupku ishodenja odobrenja za gradenje
traZ se obustava istog postupka zbog uodenih niz propusta, pogredno utvrdenih &injenica,
pogresne primjene propisa kao i donoSenje odluka i rjeSenja koja nisu utemeljena na
zakonskim propisima.

Temeljem &lanka 2. Zakona o provedbi odluka Komisije za zatitu nacionalnih
spomenika (S1.novine Federacije BIH, br.2/02, 27/02, 6/04 i 51/07) pojam rehabilitacija
nacionalnih spomenika Bosne i Hercegovine, u smislu ovog zakona znadi vraéanje oteéenog
ili uniStencg dobra u stanje u kojem je to dobro bilo prije njegovog unistenja, kao i penovna
izgradnja (obnova) nacionalnog spomenika na istom mjestu, u istom obliku, u istim
dimenzijarna i od istog ili istovrsnog materijala kao 3to je bio prije ruSenja uz, u mjeri 1 kojoj
je to moguce, koristenje iste tehnologije gradenja.

Clankom $. istog Zakona odredeno je da odobrenje za zaStit, konzervaciju, prezentaciju i
rehabilitaciju nacionalnih spomenika izdaje Ministarstvo prostornog uredenia.

U postupku izdavanja odobrenja ne radi se o nijednoj navedenoj radnji, veé se radi o gradnji
novog objekta drugadijik horizantalnih i vertikalnih gabarita gdje se religiiskom sadrzaju
dopunjuje i poslovni §o je u suprotnosti s navedemim &lancima istog Zakona.

Iako je prema &lanku 11.gore navedenocg zakona obvezna suradnja sluZbenika organa
uprave Op¢ine sa Komisijom, iz donesene Odluke komisije je vidjivo da je tako obvezna
suradnja izostala Otito da podaci koje je Komisija trebala pribaviti od nadleznih sluZbi opdine
nisu bili prihvatljivi za dono3enje odluke sukladno Zakonu, buduci da je status predmetnog
objekta vet bio pod zaStitom ovog zakona. Naime, dZamija Curéinica” je rjeSenjem bivieg
Republitkog zavoda za zadtitu spomenika bio progiaSen spomenitkom baitinom. Temeljem
toga Sluzba za graditeljstvo i prostomo uredenje, a na zahtjev MedZlisa Islamske zajednice
Livno, 27.studenog 2001. godine izdala lokacijsku dozvelu prema kojoj je bila dozvoljena
rehabilitacija dZamije u obliku i veli€ini kojoj je spomenik kulture bio prije oitedenja, §toje



bilo sukladno i sa Elankom 27. Zakonu 0 gradenju Hercegbosanske Zupanije (,,Narodne

Takoder, Komisija za zastitu nacionalnih spomenika nije postupila prema glanku 4. Zakona ©
provedbi odiuka komisije za »aStitn nacionalnih spomenika, po kojem se trebala suzdrzati od
bilo kakvih radnji koje mogu oStetiti nacionalni spomenik 1 GOVEST U pitanje ajibou zastin: i
rehabilitaciju $to je smisao Ovog zakona. Postavlja se pitanje u Cijem je interesu napravijena
nezakonita odluka, pa se namece zakljugak da je komisija mani irana i stavijena u funkciju
mﬁﬁtennihhojimoguﬁ@daseveépmglaisni spomenik kulture rehabilitira, nego da se
podrZ promjena oblika, velidine i namjena prostora suprotno postojeco.

Kod izrade investiciono-tehnitke dokumentacije, odnosno glavnog projekia, investitor nije
postupio prema Elanku 37. Zakona o prostornom planiranju i koristenju zemljiita na nivou
Federacije BiHl (,SLnovine Federacije BiH® br.2/06,72/07 i 32/08) po kojem se gradnja moZe
odobriti ako se prethodno utvrdi da je odnosna gradnja u skladu sa planskim dokumentima za
taj prostor.

Povriine na kojima se nalaze predmetne parcele Urbanistickim planom ,Livno 2000*
iskljudivo su predvidene za sakralne namjene. 1z projekta j¢ vidljivo da na tom prostors
investitor planira i izgradnju sa poslovnim sadrzajem (lokali) §to je u suprotnost sa

Ministarstvo je duzno u postupku izdavanja odobrenja za gradnju utvrditi je i glavni projekt
izraden sukiadno uvjetima danim u arbanistickoj suglasnosti ili urbanisticko-tehnickim
uvjetima za gradevinu. Takoder je vidljiva neuskladenost glavnog projekta objekta minareta,
sa uvjetima iz urbanistike suglasnosti, gdje je visina minareta dana u urbanistitkoj
suglasnosti Ministarstva od 19,10 m (15m prema urbanistickoj suglasnosti Sluzbe), dok u
Glavnom projektu ona iznosi 25,20 m.

Na temelju izloZ tra%imo obustavu postupka ishodenja odobrenja za gradenje prema
urbanistickim uvjetima odredenim u urbanistickoj suglasnosti broj-UP1/03-23-2-263/08 od
13.04.2009.god.

DOSTAVITL PO OVLASTENJU:
1 Federalnom Ministarstvu prostornog uredenja
2 Opéinskom nadelniku Ivanka Kar}tﬂg.gim.ing.gm&.
3 Sluzbi za graditeljstvo, prostormno uredenje )
{ stambeno-komunaine posiove N

4 Arhiva Tihomir Laus ing grad.



BOSNA I HERCEGOVINA

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE e o5 Lz =X

HERCEGBOSANSKA ZUPANIJA TR
OPCINA LIVNO 0737003 R iy 5|

OPCINSKI NACELNIK e N S

Broj:02-05-1469 /11
Livno, 28.10. 2011. godine
BOSNA I HERCEGOVINA
POVJERENSTVO ZA OCUVANJE NACINALNIH SPOMENIKA
Obala Kulina bana 1,

SARAJEVO

PREDMET :Dopuna zahtjeva za preispitivanje i izmjenu Odluke donesene na sjednici
Povjerenstva za o¢uvanje nacionalnih spomenika od 22.do 28. svibnja
2007.god.-dostavlja se.-

U privitku akta dostavljamo Vam dopunu zahtjeva broj:02-05-1469 /11 od
11.10.2011.godine za preispitivanje Odluke Povjerenstva u obliku fotodokumentacije na kojoj
je vidljiv prvobitni izgled dzamije Cur¢inice.

Takoder Vas molimo da nam dostavite kopiju dokumentacije na osnovu koje ste proglasili
navedeni objekt nacionalnim spomenikom.

Ukoliko niste u mogucnosti dostaviti nam kopije, molimo Vas da nam omogucite uvid u
navedenu dokumentaciju u terminu koji Vama odgovara.

Nadamo se Vagem skorom preispitivanju Odluke i dostavljanju povratne informacije.

S postovanjem!

Prilog:
1. Fotodokumentacija Curé&inice
-slike —
DOSTAVITI: 1.0PCINSKI NACELNIK:
1.Naslovu . i S
(2'Povjerenstvu za nacionalne spomenike - _ " Luka Celan dipl.iur.

3 Federalnom ministarstvu prostomoo ureden e
4.Zavodu za zatitu spomenika pri F"&leS""'““ AL LI e

5.0pcinskom nacelniku f :
6.Sluzbi za graditeljstvo
7. Pismohrani
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Bosna i Hercegovina v R\,
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE Bostin A Heroiy N
FEDERALNO MINISTARSTVO ZA PITANJA Bosnla and Herzegovina FEDERACIJA BOSNE I MERCEGOVINE
BORACA IINVALIDA ODBRAMBENO- FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA FEDERALNO MINISTARS ZA PITANJA
OSLOBODILACKOG RATA FEDERAL MINISTRY OF THE WAR VETERANS BORACA I INV. & ODBRAMBENO-
FEDERALNO MINISTARSTVO OSLOBODI OG RATA
ZA PITANJA BRANITELJA I INVALIDA
DOMOVINSKOG RATA
7

Broj: 05-02-5845/11
Sarajevo, 25.01.2012. godine

PARLAMENTA"RNA SKUPSTINA BOSNE | HERCEGOVINE

PREDSTAVNICKI DOM

SARAJEVO

Ul. Trg Bosne i Hercegovine 1 | OF.02. 25/2

71 000 Sarajevo ‘ ;
ol 4o ~1-/r-/2/]1
-n/r g-din Mato Franjicevié, zastupnik
-n/r g-din Denis Beéirovi¢, Predsjedavajuéi Predstavni¢kog doma Parlamentarne skupstine BIH

VLADA FEDERACIJE BOSNE | HERCEGOVINE
-n/r g-da Edita KalajdZi¢, sekretar Vlade

Veza: akt Vlade F BiH broj: 03/04-02-9-11/2011 od 21.11.2011. godine

PREDMET: Odgovor na zastupniéko pitanje.-

Zastupnik Mato Franjicevi¢, postavio je zastupnicko pitanje na 12. sjednici Zastupni¢kog doma
Parlamentarne skupstine Bosne i Hercegovine, odrzanoj 27.10.2011. godine koje glasi:

» Jesu li stavovi ministra Zukana Heleza, kojima negira postojanje logora u Bugojnu za vrijeme rata, a
koji su utvrdeni i odgovarajuc¢im sudskim presudama, dodatna garancija demokratskog, na Ustavu i zakonu
utemeljenog djelovanja, kako samog ministarstva, kojem je on na €elu, tako i Vlade Federacije BiH koje je on
¢lan?*

U vezi sa navedenim zastupnickim pitanjem dajemo slijededi odgovor:

U vrijeme agresije na Republiku Bosnu i Hercegovinu 1992-1995. godine u Bugojnu na teritoriji koja
je bila pod kontrolom Armije RBiH postojali su legalno osnovani zatvori za sve gradane bez obzira na
nacionalnost, koji su prekrsili zakone po bilo kom osnovu. Nejasno je o kojim sudskim presudama govorite,
obzirom da sudski postupak nije zavréen i presuda u vezi Bugojna nije pravosnazna.

Frizirate Einjenice, voljeli bismo da na isti nacin govorite o logorima za srbe i bosnjake u Livnu, a po
nasim saznanjima Vi ste kao visoki oficir HVO-a — pukovnik, odlikovan najveéim ratnim priznanjem Republike
Hrvatske ,Red hrvatskog trolista‘, morali imati saznanja o postojanju logora na teritoriji koja je bila pod
kontrolom HVO-a.

Vjerujemo u pravnu drzavu i zalazemo se da nadlezne institucije u skladu sa zakonima provedu
postupak, utvrde Cinjenice i da u skladu sa utvrdenim Cinjeni¢nim stanjem donesu pravedne i na zakonu
zasnovane odluke. Nadamo se da i Vi dijelite nas stav i mi§ljenje, te Vas shodno tome pozivamo da u cilju
postivanja principa zakonitosti ne donosite preuranjene zakljucke, koji su najblaze reéeno proizvoljni.
Postivanje Ustava i zakona za nas je imperativ, ¢ime dajemo doprings razvoju demokratije u nagoj domovini.

S postovanjem,
MINISTAR

A <3,

zuk}qn HELEZ

Dgnﬁtavljeno: T

( 1.Mato Franjicevi¢, zastupnik Zastupnitkog doma Parlamentarne skupstine BiH; W
2.Denis Becirovi¢, Predsjedavajuéi Predstavnidkog doma Parlamentarne skupétine BiH;
3.Edita Kalajdzi¢, sekretar Viade FBiH:

4.ala.
Sarajevo; Alipasina 41. Kabinet ministra Tel: + 387 33 21 29 33, Fax: 033 22 26 79 www.fmbl.gov.ba
Sektor za pravna pitanja Tel: + 387 21 49 03 E-mail:kabinet@bih.net.ba
Sektor za upravno rje3avanje Tel: + 387 21 4281; 207125
Sektor za finansije Tel: + 387 221062; 216678 ; 21 66 03
Inspektorat Tel: + 387214273

Sektor VOM-a Tel: + 387 21 24 40
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